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O POLITIKOJE ŽIEBIA KARO GAISRA TARP ANGLIJOS IR VOKIETIJOS
VOKIETIJA JAU OKUPAVO 
41.000 KVADRATINIŲ KILO­

METRŲ ČEKOSLOVAKIJOS 
TERITORIJOS

Banditizmas Europoje perėjo 
visas žmoniškumo ribas. Kellogo 
paktas, Carlos Saavedra Lamas 
paktas išniekinti. Mažesniųjų 
tautų kultūra pasibaisėtinai nai­
kinama.

Vokietijos barbarai jau okupa­
vo 41.000 kvadratinių kilomet­
rų Čekoslovakijos teritorijos. 
Okupantai kiršina slavokus prieš 
čekus; į šmotus plėšoma kultū­
ringa Čekoslovakijos valstybė.

Lenkija, naudodamasi proga, 
taipgi grobia Čekoslovakijos že­
mes. Iš kitos pusės lenkai siūlo 
vengrams grobti Čekijos terito­
riją ir jos žemėje sujungti Len­
kijos ir Vengrijos sienas.

Vokietijai nepatinka, kad Len 
kija su Vengrija taipgi turi dide­
lius apetitus ir ji šias valstybes 
ragina pasitenkinti mažesniu 
grobiu, kad pačiai Vokietijai 
daugiau liktų.

Ir tai vyksta ne Afrikos lauki­
nių tarpe, bet Europos širdy!

FAŠISTAI NUŽUDĖ KELETĄ 
ARGENTINOS LIETUVIŲ 

ISPANIJOJE
„A. L. Balso“ numeryje 382 

iš 20 - I - 38 rašėme, ’.ad gruo­
džio 24 d., 1937 metų Kovodamas 
respublikonų eilėse nuo fašisti­
nių kulkų žuvo Argentinos lietu­
vis Stasys Račkauskas. jų,.

Dabar mus pasiekė žinios, kad 
Aragono mūšiuose žuvo Adol­
fas Valius, o Kostas Zinas ir An­
tanas šilenskis dingę be žinios.

Buvęs „Dabarties“ redakto­
rius Ulevičius sužeistas ir gydo­
mas Tarptautinėj Ligoninėj 
Prancūzijoj.

Tamošiūnas ir Talalis sveiki. 
Jiedu dirba užfrontėje.

Vardai žuvusių už liaudies tei­
ses tautiečių įrašomi didvyrių ei­
lėn, kurie iš pasiryžimo padėjo 
savo gyvybę kovoje už demokra­
tiją.

KAZYS JOKŠAS PASIKORĖ 
CHICAGOS KALĖJIME

„A. L. Balse“ jau buvo rašyta, 
kad religinis fanatikas Kazys 
Jokšas tapo pasodytas kalėjiman 
už savo žmonos ir vaikų nužudy­
mą. Dabar skaitome „Keleivyje“ 
24 - 8 - 38, kad Kazys Jokšas ka- 
Įėjime pasikorė. Paliktame laiš­
ke jis rašo:

„Geriau protingam mirti, negu 
neprotingam gyventi. Dabar rei­
kia skubėti pas savo vaikus, ku­
riuos aš taip širdingai myliu. Lai 
Dievas laimina mano brangią 
žmoną“.

ATVYKO 500 KOLONISTU IŠ 
LENKIJOS

„Gdynia - Amerika“ linijos 
laivu „Pulaski“ 16 - X - 38 į 
Buenos Aires atvyko 500 Lenki­
jos emigrantų, didžiumoje užpir­
kusių žemės Misiones teritorijo­
je.

Tuo pačiu laivu atplaukė 11 
boksininkų iš Rio de Janeiro, ku­
rie dalyvaus Pietų Amerikos 
bokso čempionate, įvyksiančia­
me Buenos Aires mieste.

— Zakopane 14 - X - 38 spro­
go lenkų lakūno Burzynskio glo­
bas, jam bandant pakilti strato­
sferom

PIRMAS PIKNIKAS ŠĮ SEKMADIENĮ
Villa Diamante Pušyne, Valentin Alsinoje. Pradžia 14 va­
landą ir tęsis iki sutemų, 23 - X - 38. Lietuviškas bufetas ir 
sava muzika. Omnibusas 13 priveža iki vartų. Piknikas 
bus labai linksmas, tai užtikrina rengėjai,y> publika lai pa­
sistengia, kad jis būtų skaitlingas. Visus širdingai kviečia at­
silankyti. Ssivienijimas Lietuvių Argentinoje

Čekoslovakijos „sudėtų“ sritis okupavusi Vokietijos kariuomenė stiprina „tai­
ką ir ramybę“. Visas kultūringas pasaulis piktinasi dvidešimtojo amžiaus van­

dalais, ginklo pagalba grobik augančiais mažesniąsias tautas.

Amsterdame Mirė Mokslininkas Karolis Kautskis
ARGENTINOS GENERALINIS 

DARBO KONFEDERACIJOS 
ATSIŠAUKIMAS

Argentinos Generalinė Darbo 
Konfederacija pareitą savaitę iš 
leido energingą atsišaukimą į 
visus šalies darbininkus, ragi­
nant intensyvinti kovą už darbi­
ninkų apsaugos istatyma Nr. 
11.729.

Argentinos vyriausybės išleis­
tasis įstatymas 11.729 apsaugoja 
da'rbininkus senatvėje, aiškiai 
nustato kompensacijas už sužei­
dimus, suteikia apmokamas ato­
stogas ir draudžia samdytojams 
mėtyt iš darbo darbininkus.

Kapitalistai visomis pastango­
mis siekia to įstatymo panaikini­
mo arba bent jo pakeitimo. Del 
to Generalinė Darbo Konfedera­
cija ragina visas dirbančias ma­
ses, visas profesines darbininkų 
sąjungas vieningai ir -neatlai 
džiai kovoti už to įstatymo išsau­
gojimą.

Kiekvienas darbininkas priva­
lo prisidėt prie savo srities prof­
sąjungos ir vieningai kovoti už 
įstatymą 11.729.

SKELBIAMI LIETUVOS PRE­
ZIDENTO RINKIMAI

United telegrafo agentūra pra­
neša iš Kauno, kad 15 - X - 38 
panaikintas karo stovis visoj 
Lietuvos teritorijoj ir Klaipėdos 
krašte.

Taip pat nustatoma data prezi 
dentó rinkimams, kadangi gruo­
džio 10, 1938 pasibaigs dabarti­
nio prezidento A. Smetonos ka­
dencija.

— Lietuvos vyriausybė prail­
gino vizas iki sausio 15, 1939 
tiems 112 Vokietijos žydų, kurių 
gyvenimo teisė Lietuvoj baigėsi 
spalių 15 d. š. m. Jie visi turi 
vilties atvykt Bolivijon bei Pa­
ragvajum

— Kordoboje 16 - X - 38 pra­
sidėjo šeštasis Argentinos medi­
kų kongresas. Pirmininkauja Dr. 
G. N. Martinez.

— Vengrija mobilizavo 5 me­
tų atsarginius, kad pulti Čekoslo­
vakiją.

VOLDEMARO ATSIVERTIMAS
Kauniškis „Mūsų Laikraštis“ 

1-9-38 talpina iš „L.“ paimtą 
straipsnelį —Kaip gyvena Pran­
cūzijoje A. Voldemaras.

Ten sakoma. kad pusketvirtų 
metų laikyta. Lietuvos kalėjime 
prof. Voldemaras dabar vis te- 
betaiso savo sveikatą. Gyvena 
ramiame Normandijos pajūrio 
kurorte Coirssellef ir ištisas va­
landas su žmona spacieruoia.

Voldemaras visiškai neskaito 
jokių lietuviškų laikraščių, ne­
prisileidžia korespondentų ir 
net su savo idėjos draugais ne- 
susirašinėja.

Rugsėjo mėnesy Voldemarai 
persikėlė Normandijos universi­
teto miestelin Caen, kur lanko 
biblioteką ir rašo religinio turi­
nio knygas.

Atrodo, kad Voldemaras pasi­
darys Lietuvos krikščionių de­
mokratų dievaičiu.

UŽGĘSO JAUNA GYVYBĖ
„Keleivis“ 31 - 8 - 38 įspūdin­

gai aprašo USA lietuvių socialia 
tų visuomenės darbuotojos Ly- 
dijos Januškaitės laidotuves Bos 
tone. Už gabumus moksle ji tu­
rėjo stipendiją ir mirė mokslus 
beeidama, nesulaukusi nė 20 
metų amžiaus. Prie jos kapo at­
sisveikinimo kalbas pasakė adv. 
F. J. Bagočius ir F. Ramanaus­
kas. Į kapus palydėjo 200 lietu­
vių automobilių, ant kapo sudė­
ta pusė šimto vainikų.

— Rugp. 16 d. 22 vai. nuo ne­
žinomos priežasties užsidegė 
Mykolo Jurevičiaus, Vynupės 
dvare, netoli Panevėžio, tvartas. 
Ugnis taip greit plito, kad nespė 
ta net gyvulių išgabenti, Sudegė 
tvartas su daržine, 50 vežimų do 
bilų, 20 vežimų šieno, 5 karvės, 
2 telyčios, veislinis bulius, 2 veži 
mai, 2 plūgai, pakinkiai ir visas 
kitas smulkus inventorius.

Be to, sudegė ir netoliese sto­
vėjęs mūrinis svirnas su visu in­
ventorių.

Gaisras nuostolių padarė viso 
apie 11.500 litų.

Turtas neapdraustas.
— Amsterdame 17 - X - 38 

pasimirė didis socializmo autori­
tetas Karolis Kautskis, sulaukęs 
84 m. amžiaus.

— Filadedfijos (kardinolas 
Dougherty 14 - X - 38 savo noto­
je popiežiui pareiškė, kad USA 
dvasiškija kovosianti už demo­
kratiją. Mat ji taikosi prie ma­
sių.

GELEŽINKELIEČIAI PASVEI­
KINO RESPUBLIKOS PRE­

ZIDENTĄ
Geležinkelių darbininkų Ar­

gentinoje priskaitoma iki šimto 
tūkstančių. Jie visi susiorganiza­
vę geležinkelių darbininkų uni- 
jon (Unión Ferroviaria).

Kaip žinoma, Argentinos res­
publikos prezidentas Dr. Rober­
to Ortiz, kaip ir USA preziden­
tas Franklin Roosevelt, siuntė 
telegramas Čekoslovakijos ir Vo­
kietijos vyriausybėms, patarda­
mas išvengti ginkluoto susirėmi­
mo, kuris galėtų būti fatališkas 
civilizacijai.

Argentinos darbininkai gele­
žinkeliečiai, giliai vertindami 
prezidento Dr. Ortiz žygį, pa­
siuntė jam sveikinimo telegra­
mą, kurią pasirašė geležinkelie­
čių sąjungos sekretorius Rafael 
Kogan ir pirmininkas Jose Do- 
menech.

— Brazilijos ambasadorius 
Berlyne Dr. Muniz de Aaragao 
atšauktas į Rio. Vokietijos amba­
sadorius Karl von Ritter atšauk­
tas iš Brazilijos. Brazilija graso 
deportuot vokiečius, jeigu Hit­
lerio agentai nesiliaus skleidę 
nacišką propagandą Brazilijoje.

— Italijon grąžinta iš Ispani­
jos 10.000 „savanorių". Musoli­
nį juos keičia naujais juodmarš- 
kiniais, kad praktikuotųsi kruvi­
nuos manevruos.

— Vokietijai nepatinka, kad 
Anglija ginkluojasi. Edenas pa­
skiriamas krašto apsaugos minis- 
teriu. Vokiečiai privertė Čeko­
slovakiją atsisakyt sutarčių su 
kitomis valstybėmis, čamberlai- 
no politika išaugino pavojingą 
priešą Anglijai.

— Hitlerininkai Vienoje pe­
reitą savaitę suruošė žvėriškus 
progromus prieš čekoslovakus, 
žydus ir katalikus.

— USA vyriausybė, nenorėda­
ma veltis Europos politikon, at­
sisakė įeit Anglijos siūlytan blo­
kam

— Kinijos pietuose eina smar­
kūs mūšiai. Kiniečiai atmuša įsi­
veržusių japonų atakas.

PARYŽIUJE MIRĖ KIRILAS, 
PASKUTINIS KANDIDATAS J 

RUSIJOS IMPERATORIAUS 
SOSTĄ

Visų apleistas ir užmirštas 12 - 
X - 38 amerikiečių ligoninėje 
skurde mirė „didysis kunigaikš­
tis“ Kirilas, kurį emigravę bal­
tagvardiečiai išsirinko „visos 
Rusijos imperatorium“, 62 m. 
amžiaus.

Jis buvo paskutiniojo Rusijos 
caro Nikalojaus II pusbrolis. Jo 
motina vadinosi Maria de Meck- 
lemberg, vokietaitė, o vedęs jis 
buvo 1905 metais anglų mėlyna- 
kraują Viktoriją.

Kirilas „karaliavo“ nuo 1922 
metų, kada mirė du caro dėdės 
Nikalojus ir Aleksandras. Pra­
džioje gyveno su fasonu: darė 
banketus, laikė daug tarnų ir lei­
do „ukazus“. Bet prieš porą me­
tų mirus jo žmonai, neatėjo pa­
ramos iš Anglijos ir jis visiškai 
nusibankrutino.

Rusai baltagvardiečiai dabar 
labai susirūpino naujo imperato­
riaus rinkimais. Kandidatų yra 
trys: Mirusio Kirilo sūnus Vla­
dimiras, kuris 1917 metais gimė 
Suomijoje. Antras kandidatas 
Kirilo pusbrolis Dimitrij, kuris 
dalyvavo Rasputino nužudyme. 
Jis „demokratiškas“, nes 1926 
m. vedė amerikietę Audrey Eme­
ry, kuriai baltagvardiečiai sutei­
kė titulą princesos Romanovska- 
ja Ilijanskaja. Jis yra 47 m. am­
žiaus.

Trečias kandidatas yra Nikita 
Aleksandrovich, 38 m. amžiaus, 
gyvenantis Anglijoje. Bet šis yra 
išmintingesnis už pirmuosius ir 
nuo imperatoriaus sosto atsisa- 

Paryžiuje susispietusiems bal- 
tagvardiečiams yra nauja proga 
pabaliavoti. Mat Romanovų gi­
minė yra persisunkusi Vokieti­
jos Hohenzollernų krauju. Del 
to Hitlerio agentai nenori, kad 
Rusija liktų be „romanoviško" 
imperatoriaus...

Sakoma, kad ir Vladimiras ir 
Dimitris, iš kur tai gavę pinigų, 
nusipirko po naują kostiumą ir 
mokinasi imperatoriškų manie­
rų.

— Ispanijos ministerių kabi­
neto pirmininkas Dr. Juan Neg- 
rin 14 - X - 38 pasakė prakalbą 
Barcelonoje, kuri patiekiama vi­
so pasaulio spaudoje. Premje­
ras pasmerkė fašistinį banditiz­
mą ir pareiškė, kad Ispanijos 
liaudis laimės savo teisingą ko­
vą. Juo ankščiau bus atsižvelg­
ti į žmoniškumą, juo greičiau 
bus atšaukti Italijos ir Vokieti­
jos kariuomenės pulkai iš Ispa­
nijos, tuo greičiau pasibaigs Is­
paniją naikinąs karas.

— Čekoslovakijoje „keturių 
komisija“ 13 - X - 38 nutarė ne­
vykinti plebiscito „sudėtų“ sri­
tyse. Be jo pavedama Vokietijai 
naujas Čekoslovakijos teritori­
jos dalis.

— Anglijos politikas Winston 
Churchill 16 - X - 38 pareiškė, 
kad tik demokratinių valstybių 
blokas gali išgelbėt pasaulį nuo 
fašizmo. Demokritinių valstybių 
bloką turėtų sudaryti USA, An­
glija ir Prancūzija. Anot Chur­
chill, jeigu Rusija būt užtarus 
Čekoslovakiją, tai vokiečiai būt 
neišdrįsę ją draskyti.

— De Valera kuria Pasaulinę 
Airių Tautos Sąjungą.

’■1

MENININKĘ IŠKILMĖS „JOSE VERDI“ 
teatre įvyks sekmadienyje, Lapkričio - Noviembre 6, 1938. 
Pradžia 3 v. p. p. ir tęsis iki < ‘ vai. Įžanga tik po 50, centavų 
yvrams ir moterims. Visi studijujanti lietuviai menininkai 
Argentinoje sį popietį rengia Pasaulio Lietuvių Sąjungos pir­
mininko adv. Rapolo Skipičio pagerbimui ir artimesniam 
susipažinimui. Ateikite visi ir visos į mūs menininkų popietį.
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balsaé 
Buenos Aires, Spalių 20, 1938.

IŠTREMTI MOKSLININKAI
„Naujas Pasaulis“ patiekia 

„The New Republic“ žurnale til 
pusių mokslininkų sąrašą, ku­
riuos Hitleris išvijo iš Vokietijos. 
Hitleris mokslininkus taip per­
sekioja, kaip savu laiku tai da­
rydavo kaimynų žemes grobian­
ti Romanovai...

Amerikiečiai dėkoja Hitleriui 
už tai, kad jis išvijo mokslinin­
ką Albertą Einšteiną, literatūros 
milžiną Thomą Manną, scenos 
veikalų kūrėją Ernstą Tollerį, 
režisierių Maksą Reinhartą, ar­
tistą George Groszą, rašytoją 
Viki Baumą, kino artistę Eliza­
beth Bergner, simfoninių orkest­
rų dirigentą Dr. Otto Klempe­
rer, kompozitorių Julių Erhli- 
chą, pianistą Bruno Eisnerį, der- 
motologą Dr. Wilhelma Frei, 
biologą Dr. Richardą Goldschmi 
tą, bakteriologą Dr. Karolį Lan­
gę, farmakologą Dr. Siegfried 
Leowe ir visą eilę kitų.

Del to amerikiečiai dėkoja 
Hitleriui, kad visi čia suminėti 
mokslininkai dabartiniu laiku 
darbuojasi Šiaurės Amerikos 
mokslo ir visuomenės įstaigose.

„AIDAS“ KRITIKUOJA
.„Lietuviu Aidas Brazilijoje“ 

39-to ir 4 O-to savo savaitraščio 
numerių editorialus pašvenčia 
kritikavimui Lietuvos ministerio 
atsiliepimo apie Brazilijos lietu­
vių organizacijas.

Kadangi „L. Aidui Brazilijo­
je“ labai aiškus ministerio „in­
terview“, (įteikto Argentinos 
lietuvių laikraščiams šiemet grį­
žus iš Brązilijos), tendencingu­
mas, tai jo Redakcija neranda 
reikalingu visus, faktų iškraipy­
mu® atitaisyti. „Aidas“ tik pa­
žymi, kad p. ministeris labai 
šališkai išaukštino dirbtiną ..Lie 
tuvių Sąjungą Brazilipjoje“ ir, 
nesiskaitydamas su tikrove, pa­
sistengė mažinti populiaraus 
Brazilijos Lietuvių Organizacijų 
Centro autoritetą. Dar vieną fak 
tiną pataisą „Aidas“ patiekia, 
būtent, kad p. ministeris berei­
kalingai mažina pažangiojo klu­
bo ,, Aušra“ reikšmę.
PMinisteriui grįžus iš Brazili­

jos, Argentinos lietuvių spaudai 
tapo įteiktas vienodas pasikal­
bėjimo tekstas. Ištisai ir be jo­
kių komentarų jį patalpino 
„DULRo“ leidžiamas „Išvien“ 
ir „Momentas“, net per kelis 
numerius talpino, tuomi išaukš­
tinant erzacines Brazilijos lietu­
vių atžagareivių organizacijas 
ir pažeminant pačių darbo žmo­
nių sukurtąsias.
- O „Argentinos Lietuvių Bal­
sas“ talpino tik tas „interview“ 
vietas, kurios, mūsų manymu, 
atitinka tikrovei. Aiškiai mums 
pasirodžiusias tendencingo­
mis informacijas apie Brazilijos 
lietuvių organizacijas, mes vi­
siškai netalpinome.

■ Taigi ir „Lietuvių Aidas Bra- 
'ZŪlijoje“, darydamas ministerio 
patiektų informacijų tkritiką, tu­
rėjo pabrėžti Arg. liet, spaudos 
organų orijentaciją, pažymint, 
kurie organai kokiai srovei tar­
nauja. Juo daugiau faktini] pa­
taisų, tuo geriau.

VILNIEČIŲ SPAUDA
Dabartiniu laiku Vilniuje ei­

na šie lietuvių laikraščiai:
Pažangus savaitraštis „Vil­

niaus Žodis“: Starą 31 - 2, Vil­
nius.

Du kart į savaitę išeina „Ai­
das“: Dąbrowskiego 5-1, Vil­
nius.

Mėnesinis meno žurnalas „Lie 
tuviškas Baras“: Stara 31-2, 
meno žurnalai: „Varsnos“, 
„Varpos“, „Vingis“, „Sėja“, 
„Piuvis“ ir kiti.

Taip pat leidžiami poezijos ir 
prozos Vilniaus lietuvių rašyto­
jų—Rapolo Mackevičiaus, Jero­
nimo Cicėno, Vlado Kadžiulio, 
Onos Miciūtės, Juozo Kėkšto — 
veikalai.

Vilniečių literatūrą galima iš­
sirašyti tiesioginiai arba per 
„A. L. Balsą“.

ŽIURSTAI UŽKLIUVO
Kauniškiame „10 Centų“ dien­

raštyje 8 - 8-38 patalpintas 
„sensacingas“ ž. P. straipsnis: 
„Buvęs banko direktorius, Argén 
finoje pardavinėja alų“. Tarp ki­
ta ten rašoma:

„Dažnas darbininkas turi pa­
sitenkinti mažu kambarėliu, 
kuris kainuoja 25 pezai mėne­
siui... Man nepatinka, kad ei­
nančios j miestą tarnaitės ap­
velkamos baltu žiurstu ir visi 
žino jas esant tarnaitėmis... 
Ponas J., buvęs Telšiuose vie­
no banko direktorius ir turė­
jęs savo namus, dabar Buenos 
Aires turi barą ir pardavinėja 
alų. Ponas Ž., Kęstučio gatvė­
je turėjęs savo namus ir dėvė­
jęs gražia uniforma, dabar ga­
na vargingai verčiasi. Kiti gy­
vena kiek geriau, tačiau visi 
išsiilgę savo tėvynės ir pripa­
žįsta, kad mieliausia gyventi 
savame krašte.“
Jau iš patiektų citatų matosi, 

kad p. Ž. P. mažai tenusimano 
apie dalykus, kuriuos rašo. Girdi, 
buvęs uniformuotas Ž. gana var­
gingai verčiasi, kiti gyvena kiek 
geriau“. Korespondentas taip „iš­
sprendė“ klausimą, kaip tas Ame 
rikos korespondentas, kuris atvy­
kęs Olandijon pamatė kuprotą 
moterį ir tuoj telegrafavo savo 
laikraščiui, pranešdamas, kad 
Olandijoj visos moterys kupro­
tos!

Telšiškis J. (matomai Jasevi­
čius) Argentinoje jokio baro ne­
turi ir būt laimingas, kad vienas 
sau galėtų pasisamdyt kambarį 
už 25 pezus mėnesiui.

Rimtų žmonių akyse „unifor­
ma“ tarnaičių nežemina, nors, 
faktinai, ne darbo metu jos bal­
tų žiurstų nenešioja ir mieste y- 
pač mūsų lietuvaites tarnaites, 
tikrai puošniai ir skoningai dė­
vinčias, paviršutiniai nieku neat­
skirsi kad ir nuo universiteto stu­
denčių.

„DI PRESSE“ LEIDINYS
Pažangusis Argentinos žydų 

dienraštis „Di Presse“, savo dvi­
dešimties metų gyvavimo sukak­
tuvių proga, išleido 700 puslapių 
knygą „Argentina“. Ji parašyta 
ispanų ir žydų kalbomis, su dau­
gybe paveikslų ir skelbimų.

Veikalas išleistas tikrai gra­
žiai. Iš jo galima gerai pažinti 
intelektualinį ir komercinį žydų 
pasauli Argentinoje. Paminėtini 
skyriai:

50 metų sukaktuvės žydų ko­
lonijai Argentinoje — Katz P., 
50 metų žydų kolonizacijai Ar­
gentinoje — Krichmar N., Žydų 
spauda Argentinoj — Botoshan- 
sky J., žydų teatro istorija Ar­
gentinoje — Belin T., Finansinės 
žydų įstaigos Argentinoje — Dr. 
Zitnitzky L., Argentinos Respub­
likos Konstitucija (žydų kalba), 
Argentinos kolonijalė epocha — 
Fruchter R., Argentinos istorija 
— Portnoy A., Argentinos Res­
publikos Prezidentai — Binstock 
N., Buenos Aires miesto istorija

— Breilaj Sh., Argentinos geo 
grafija — Fainberg S., Argenti­
nos turtai — Dr. Zitnitzky, Dar­
bininkų organizacijų judėjimo 
istorija Argentinoje — Wald P., 
Argentinos geležinkeliai, Tele­
fonas, Frigorifikai, Spauda, Li­
teratūra, Teatras, Muzika, etc.

Ne tik lietuviams, bet ir daug 
skaitlingesnių tautų ateiviams 
Argentinoje dar ilgai reikės pa­
dirbėti, kad susilyginti su žydų 
bedruomene.

JANILIONIS „DRAUGE“
„Keleivis“ apžvalgoje cituo­

ja mūsų straipsnį apie kunigo 
Juozo Janilionio pabėgimą iš 
Argentinos ir pastebi, kad tas 
pašalpų dorotojas ir apgavikas 
jau „veikia“ su USA lietuvių 
kunigais Chicagoje. Chicagoje ei 
na kunigų marijonų dienraštis 
„Draugas“. To dienraščio pasto­
gėje ir apsigyveno šeimyniškas 
ir skandalingas buvęs „Argenti­
nos lietuvių kolonijos kapelio 
nas“.

Mums pranešama iš Chicagos, 
kad Janilionis rengiasi j Chile...

KLAIPĖDOJE ŽEMĖS BANKO 
PASTATYTUOSE NAMUOSE 

ĮRENGIAMA 275 BUTAI
Šiemet ' Klaipėdoje žemės 

bankas pastatė 44 darbininkų 
namus, kiexvienuos namuos po 
4 butus, sandėliuką, pastogę ir 
kt. patogumai. Tarnautojams pa 
statyta 18 namų kiekvienuose 
namuose po du butus ir pastogę. 
Visuose tuose pastatytuose na­
muose yra 275 butai. Pastatytie 
ji namai darbininkams ir tar­
nautojams atiduodami išsimokė­
tinai.

..MAISTO“ BYLA VĖL GRĄ 
ŽINTA

Kaip žinoma, praėjusį pavasa 
rį ir antrusyk spręsdamas J. La- 
pėno. P. ir Konst. Lapenų, o taip 
pat A. Pranculio ir A. Kubiliaus 
bylą, kaltinamuosius išteisino.

Vyriausias Ttrubounos i rant- 
rąjį Rūmų šioje byloje sprendi­
mą panaikino ir ilgai rašė mo­
tyvus. Pagaliau motyvai jau pa­
rašyti, dviejų teisėjų pasirašyti 
(trečiasis Vyr. Tribunolo teisė­
jas, dalyvavęs šią bylą spren­
džiant dar negrįžo iš atostogų) 
ir byla su dviejų teisėjų para­
šais perduodama Rūmams, kad 
trečią kartą šią bylą spręstų. 
Taigi, ateinantį rudenį dar sykį 
toji byla Rūmuose bus spren­
džiama.

VINČA DARO BOKSININKO 
KARJERĄ

Boksininkas Vinča, prieš ke­
letą metų pagarsėjęs eilėje rung 
tynių lankėsi Šiaurės Amerikoje 
pas Šarkį, tačiau grįžęs iš Ame­
rikos pasitraukė iš boksininkų ei­
lių ir stojo pasieiyp polisijon jū­
rų tarnybon. Dabar jame vėl at­
gijo boksininko „gyslelė“ ir ne­
seniai pasitraukė iš tarnybos. 
Žada daugiau užsiimti boksu ir 
netrukus nori išvykti Prancūzi- 
jon. kad galėtų dar kiek pasila- 
vinti pas geresnius šio meno meis 
teriuš.

SANTYKIAI TARP LIAUDI­
NINKŲ IR „NARODOVCU“ 
Rugpiūčio 21 d. „Lietuvos Ži­

nių“ vyr. redaktorius J. Kardelis 
išvyko j Karaliaučiaus mugę, o 
iš ten į Lenkiją ir anvažiavo į- 
vairius Lenkijos kultūrinio ir vi­
suomeninio gyvenimo centrus. 
Red. Kardelis iš lenkų valdžios 
gauna didelių lengvatų savo ke­
lionėms ir turi kvietimus įvai­
riems priėmimams. P. Kardelis 
ta proga be specialiu asmenų 
atlankys ir kai kuriuos asmenis, 
vadovaujančius lenkų opozicijai, 
ypač „narodovcus“ ir soc. demo­
kratus. Iš to daroma išvada, kad 
Lietuvos liaudininkai, gal būt, 
pamėgins užmegsti ir atitinka­
mus santykius su tam tikromis 
lenkų visuomeninėmis grupėmis.

LIETUVOS KELÉJIMUOS 3 
KALINIAI LAUKIA MIRTIES

Teisingumo ministerijos žinio­
mis šiuo metu visuose Lietuvos 
kalėjimuose yra apie 3.750 ka­
linių, kurių 100 dar laukia ga­
lutino sprendimo, arba dar vi­
sai nebuvo teisti. Be to, tame 
skaičiuje yra 3 nuteisti mirti, a- 
pie 100 nuteistu iki gyvos gal­
vos. Kalinių tarne taip pat yra 
keliolika svetimšaliu. Tarn pas­
tarųjų yra 4 Lenkijos piliečiai, 
kurių 3 nuteisti už šnipinėjimą 
ir 1 — už kotrabandą.

Kadangi Kauno kalėjimas nu­
matomas palikti tik tardomie­
siems, arba dar negalutinai nu­
teistiems kaliniams, tai kitais 
metais pakeliui į Jonavą. Tur­
žėnų valsčiuje bus statomas nau­
jas kalėjimas 500 kaliniu. Tai 
kaštuos 4 milijonus litų.

— Rugp. 14 d. 22 vai. Skaist­
girio miestelyje iš pasalų nušau­
tas to pat miestelio gyventojas 
Vladas Vincas Vaitiekūnas. Įta­
riamas Vladas Vačiulis, gyvenan 
tis Budraičiu kaime, sulaikytas 
prisipažino jį nušovęs.

PALANGOJ SUSIŽEIDĖ AUKŠ­
TA LENKIJOS UŽSIEN. REI­
KALŲ MINISTERIJOS VALDI­

NINKĖ
Pei- įvykusią Tiškevičiaus au­

tomobilio katastrofą, kaip vė­
liau paaiškėjo, susižeidė Branis- 
lava Juchnievičiūtė, Lenkijos 
užsienių reikalų ministerijos 
aukšta valdininkė, kuri buvo at­
vykusi į Lietuvą atostogų. Jai su 
laužyta ranka, sudaužyta galva 
ir nudegintos kojos, rankos ir 
veidas. Sužeistosios aplankyti 
buvo atvykusi iš Palangos ponia 
Charvatienė ir kiti lenkų ponai. 
Apie nelaimę taip pat pranešta 
ir užsienių reikalų ministerijai 
Varšuvoje. Kalbama, kad ji e- 
santi min. Beko sekretorė. Ji yra 
labai energinga ir veikli asmeny­
bė.

LAISVOSIOSE KAPINĖSE 
ŠIAULIUOSE

Rugp. 15 d laisvosiose kapinė 
se atidengtas gražus paminklas 
25 metų jaunuoliui laisvamaniui 
Kostui Jackui, mirusiam 1934 
metais. Paminkle iškalti šitokie 
prasmingi žodžiai: „Kas prieta­
rų melo nedrįsta atmesti, tas 
niekada laisvas nebus“... Pa­
minklo visas aukštis kuone 2 
mtr. Be minėto paminklo dabar 
laisvąsias kapines puošia dar inž. 
V. Bielskio, kun, V. Dembskio, 
karininko Budriko paminklas ir 
kiti antkapiai. Neseniai palaido­
tojo J. Trečioko kapas skęsta 
skoningai susodintose gėlese. 
Giminaičiai užsakė J. Trečioko 
kapui paminklo projektą suda­
ryti dailininkui K. Šimoniui

SŪNUS MOTINAI NUKIRTO 
GALVĄ

Papilėje buvo taip vadinamas 
„maltkibožės“ jomarkas, į kurį 
buvo nuvažiavę ir Žinilų km. ūki 
ninkai Kupstai. Iš jomarko Kup­
stai grįžo visai girti ir labai su­
siginčijo. Ginčas perėjo į peš­
tynes. Kupstų sūnus Antanas 
griebė kirvį ir juo nukirto moti­
nai galvą. Jis taip pat sužeidė 
ir savo brolį. Po to jis nuvyko į 
Kuršėnų policijos nuovadą, pra­
nešė apie savo darbą ir pasida­
vė. Aiškindamasis jis pareiškė, 
jog pritrūkęs kantrybės, nes tė­
vas ir motina esą dideli girtuok­
liai. Nužudęs motiną būdamas 
labai susijaudinęs.

PER 800 UŽSIENIO LIETUVIŲ
DULR turimomis žiniomis šią 

vasarą iš Š. ir P. Amerikos ir ki­
tų kraštų ekskursijomis ir pa­
vieniai į Lietuvą buvo atvykę per 
800 lietuvių. Vidutiniai kiekvie­
nas jų Lietuvoje išgyveno po 2 
mėn. Dalis svečių jau iš Lietuvos 
išvyko, o kiti išvyks tik apie 
gruodžio mėn.

SAUGUMO-
DAUGIAU SAUGUMO -

DIDŽIAUSIO SAUGUMO
reikalinga Tamstai šiandiena daugiaus negu kuomet Tamstos 
indėliams TAUPOMOJOJ KASOJE, apart vidutiniško nuo­
šimčio.

DIDŽIAUSI SAUGUMĄ teikia Tamstai nuolatinis draugas

LIETUVIŲ SKYRIUS

A BANCO HOLANDES UNIDO
CENTRALINE ĮSTAIGA: AGENCIJA:
B-mé. Mitre 234 Corrientes 1900

PINIGINĖS PERLAIDOS Į LIETUVĄ papigintomis persiun­
timo išlaidomis ir be atskiro mokesnio už oro paštą.
LAIVAKORČIŲ PARDAVIMAS j Lietuvą ir atsikvietimas iš 
ten pigiausiomis kainomis ir ant geriausių laivų.

Į VALANČIUS UŽPROTESTAVO 
I ŠIAULIŲ BURMISTRO RIN­

KIMUS
Buvęs Šiaulių burmistras Va­

lančius apskundė vidaus reikalų 
ministeriui Šiaulių burmistro ir 
viceburmistro rinkimus. Valan­
čius nurodo, kad rinkimai buvo 
neteisėti, prašo juos anuliuoti ir 
paskirti naujus. Kaip žinoma, 
Šiaulių burmistru buvo išrinktas 
Linkevičiui, o viceburmistru per­
rinktas Petuchauskas.' šiomis die 
nomis Valančiaus skundas vi­
daus reikalų ministerijoj bus 
svarstomas.

KUNIGAMS PALANGOJ PRI- 
VALOMAS SUTANAS

• Šią vasarą Palangoje vasaro­
ja daug kunigų. Dalis kunigų Pa 
langes kurorte jaučiasi visai pa­
saulietiškai: eina į bendrą plia­
žą, atsilanko kavinėse ir kt. Į 
tai atkreipė dėmesį bažnytinė 
vyresnybė ir kunigams, vasaro- 
jantiems Palangoje neleidžia be 
sutanų kurorto ribose vaikščio­
ti.

VIENAS TIŠKEVIČIŲ ATSISA- 
KĖ PILIETYBĖS

.Vienas Lietuvoj gyvenąs Tiš­
kevičius, Stanislovas, atsisakė 
Lietuvos pilietybės ir priėmė 
Lenkijos pilietybę.

— Rurgp. 12 d. 14 vai. Kai­
rių ežere maudėsi vietinis gy­
ventojas šiuša Kazys, 35 m. am­
žiaus, ir įbridęs pradėjo klimpti. 
Jis plaukti nemokėjo ir nusken­
do. Iškviesti netoliese vasaroję 
kariai skenduolį ištraukė tik a- 
pie 19 vai

SIAURASIS GELEŽINKELIS
Vitšuvos spauda praneša, kad 

šiomis dienomis Lietuvos ir Len­
kijos geležinkelių valdybos su­
sitarusios atidaryti tiesioginį su­
sisiekimą siauruoju geležinkeliu 
Kaišedorys — Vilniaus krašto 
Gaižiūnai.

Ta pačia proga informuoja­
ma, kad rugsėjo pradžioj Kau­
ne įvyks Lietuvos, Lenkijos ir 
Vokietijos geležinkelių konfe­
rencija susisiekimo patobulini­
mo klausimais.

— Sobliauskų km., Akmenės 
valse, gyventojas Pečiauskas ka 
lė į žemę grandies, kurią buvo 
pririšta karvė, kuolelį. Bekalant 
kuolelį tarkštelėjo nedidelis bal 
sas ir Pečiauskas ir karvė vieto­
je žaibo buvo užmušti.

Kelia nusistebėjimą tai, kad 
tuo metu nelijo, tik šalimais kai­
mo dunksojo nedidelis juodas de 
besiukas, iš kurio vėliau pradė­
jo lyti ir žaibuoti.

— Prie Telšių Germento eže­
re besimaudydamas nuskendo 
Jonas Andriejauskas, 33 metų 
amžiaus, darbininkas. Velionis 
paliko žmoną ir keturis vaikus.
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MES ESAME KŪRĖJAI
PASAULIO LIETUVIU S-GOS

(Pradžia „A. L. Balso“ nr. 417)
Tai buvo darbo pradžia. Grei 

tai šiuo klausimu susirūpino kai 
kurios lietuvių organizacijos, 
nors susitarti kaip reikia ir ne­
sisekė, nes greitai kilo grynai po­
litiniai ginčai, bet „A. L. Bal­
sas“, kuris tuo laiku buvo d-jos 
„Lietuva“ organas ir pati „Lie­
tuvos“ d-ja griebėsi darbo rim­
tai ir kiek galėdama šelpė tau­
tiečius ir skatino kitas organiza­
cijas tą daryti. Susitvėrė tuomet 
taip vadinamas „Bedarbių Komi­
tetas“ ir kaip ten bebuvo, bet 
faktas, jog šis klausimas virto 
pas mus populiarus.

Nesvarbu kiek buvo pagelbė­
ta, bet faktas, jog šis klausimas 
buvo išjudintas. Aišku buvo, jog 
kolonija, kęsdama didelį nedar­
bą neįstengs daug pagelbėti ir 
tuomet, kaip ir visuomet senos 
taktikos prisilaikydamas, nuta­
riau iškelti šį klausimą Lietuvo­
je. Tai buvo lengva padaryti, 
nes jau pas mus šis klausimas 
buvo populiarusi

Ir 1932 m. gruodžio 27 d. 
„Lietuvos žiniose“ tilpo mano 
straipsnis jau grynai šaukiantis 
Lietuvos piliečius Lietuvoje pa­
gelbėti bedarbiams užsienyje 
užvardintas „Bedarbių Balsas iš 
Argentinos“.

Šio straipsnio tikslas buvo 
dvejopas:

1) Paskatinti Lietuvoje steigti 
organizuotą bedarbiu lietuvių 
šelpimą užsienyje;

2) Atimti iš klerikalų gauna­
mas subsidijas, kurias jie nie­
kams sunaudoja ir tas sumas iš­
kovoti bedarbiams.

Mano straipsnis buvo gan kar­
štai parašytas ir rezultatas bu­
vo teigiamas, nes tų pat „Lietu­
vos Žinių“ 1932 m. gruodžio 31 
d. numeryje tilpo Vargovaikio 
laiškas redakcijai, kuriame ci­
tuodamas mano straipsnį siun-

į Žurnalistas St. Miščikas - Žie­
mys, šio straipsnio autorius.

čia pirmus 50 lit. aukų ir kvie­
čia organizuoti šelpimą Aišku- 

’mui nukopijuoju tą laišką:
Laiškas „Lietuvos Ž'lnių“ Redak

Gruodžio 27 d. paskelbtas „L. 
Žiniose“ „Badaujančių balsas iš 

f Argentinos“ Tenai parašyta:
,,. . . Buenos Aires naujame 

uoste ir užmiestyje - Palermo - 
Chico, laukuose apsi gyvenę yra 
4000 žmonių, kurie neturi pasto­
gės, kurie maitinami vien iš mėš­
lynų duobių“.

Tarp šių benamių bedarbių, 
kurie lietui lyjant, šalčiui siau­
čiant, vėjui pučiant, viens kitą 
šildo savo išbadėjusiu kūnu, yra 
700-800 lietuvių.

. . .Reiktų skubėti gelbėti, nes 
desperacija pradeda smarkiai 
naikinti mūsų brolius. . O kokios 
nors pagalbos lankti čia nėra ko 
. . . nes vietos (lietuviu Vg.) or­
ganizacijos tiek tarp savęs piau- 
jasi, jog jokiu būdu negali susi­
tarti. . . KHerikalai su komunis­
tais susikirtę apleido posėdį. . . 
Komunistai išėjo iš komiteto po­
sėdžio pareikšdami, jog iš prin­
cipo stovi prieš bedarbių šelpi­
mą ir siūlo raginti lietuvius eiti 
plėšti krautuves. (Mano pabr. 
Vg.).

Į mane žinia padarė didelį 
įspūdį!

Vadinasi, ten kitam pasaulio 
gale mūsų tautiečiai nuo Rokiš­

kio, Kupiškio, Raseinių, Telšių, 
Tauragės, Mažeikių ir kitų Lietu 
vos kampų virsta laukiniais žmo 
nėmis — lyg ir ne žmonėmis — 
mintančiais iš mėšlynų duobių! 
Kaip žmogus gali misti K mėš­
lyno duobės! O ten mūsų tautie­
čiai taip maitindamiesi gyvena. 
Jauni, seni, vyrai, moters ir ma­
ži vaikai! Sveiki ir ligoniai!

Koks tasai gyvenimas. Paga­
lvokit, gerbiamieji, kad tenai 
šimtai, o gal ir tūkstančiai tau­
tiečių nustoję žmogaus - gyveni­
mo sąlygų ir garbės žūsta lyg 
tas evangelijos elgeta — kaps- 
tydamasis mėšlyne tiesia į mus 
rankas ir šaukiasi:

„Lietuvi, juk tai tavo broliai, 
sesers, tėvai, draugai. . . Nejau­
gi neištiesi jiems pagelbos ran­
ką? Nejaugi leisi pražūti?“

Nejaugi — pridėsiu — galima 
vadintis lietuviu patrijotu ir ne­
girdėti šitokio saviškių balso? 
Ne, tai būt didesnis nusigyveni- 
mas, už pačius tuos nelaiminguo 
sius. . .

Aš neabejoju, jog šis badau­
jančių baisas bus išgirstas ir pa­
gelbos ranka bus ištiesta. Ar 
konsulas Argentinoje visa tai ži­
no, kas ten darosi, ar turi kokį 
planą kaip gelbėti badaujančius 
ir ar yra apie tai painformavęs 
Lietuvos valdžią?

Tuo tarpu aš prašysiu „Lietu­
vos Žinių“ Redakciją tuojau or­
ganizuoti aukų badaujantiems 
rinkimą ir priimti iš manęs auką 
50 lt. persiuntimui į Buenos Ai­
res, kai tik ten susitvarkys pati­
kimas tam tikslui komitetas.

Su pagarba
Vargovaikis.

1932. XII. 29 d.
Ir šis Vargovaikio laiškas bu­

vo aptras paskatinimas tverti 
kokį nors komitetą Lietuvoje, 
kuris rūpintųsi bedarbių šelpi­
mu ir bendrai emigrantais.

Paskui šį laišką ir mano straip 
snį „A. L. Balse“ bei „Lietuvos 
Žiniose“ tilpo daugiau straips­
nių bei žinių šiuo reikalu, priei­
ta dargi prie kolonizacijos pro­
jekto ir t. t.

Ir ši visa propaganda priver­
tė Lietuvos visuomenę susirūpin­
ti emigracija ir Lietuvos spaudo­
je pradedant 1933 m. pradžia 
pradeda rodytis žinios, jog tai 
tveriamas , Kaune komitetas, tai 
draugija, kurių tikslas bus pa­
gelbėti emigantams.

Ir iš karto buvo manoma tik 
komitetas steigti, bet vėliau, dau 
gelis Lietuvos darbuotojų su­
prato, kad ne tik nedarbo me 
tu reikia rūpintis emigantais, 
bet ir visą laiką. Tiek „Balse“, 
tiek „Liet. Žiniose“ nurodinėjau, 
kaip šis klausimas suorganizuo­
tas pas kitas tautas, ir Lietuvoje 
kilo mintis ir buvo ji vėliau į- 
vykdyta, įsteigiant „Draugiją 
Užsienio Lietuviams Remti“, ku­
ri po pirmo Pasaulinio Lietuvių 
Kongreso buvo Iperkrikštyta j 
„Pasaulio Lietuvių Sąjungą“.

Gaila, kad surinkta medžia­
ga šiuo klausimu dabar man ge­
rokai išsimėtė besitrankant po 
P. Ameriką, bet ir iš to kas pa­
sakyta, skaitytojams bus aišku, 
jog Pasaulio Lietuvių Sąjungos 
šaknų reikia ieškoti čia Argen­
tinoje, pačiame „A. L. Balso“ 
sename archyve.

Ir neminint jau kitų nuopelnų, 
aš manau šis mūsų akstinas šios 
sąjungos įkūrimui, vainikuoja 
mūsų dešimties metų sunkaus 
darbo vaisius. Tai dar kartą pa­
rodo, kokią žymią rolę vaidina 
gerai pastatytas ir vardą išsidir­
bęs laikraštis.

Baigdamas noriu palinkėti 
kaip „A. L. Balsui“, taip visiems 
jo darbuotojams dar pasekmin- 
gesnio darbo visų tautiečių ir vi­
so pasaulio naudai. Man šian­
dien aplinkybės neleidžia kartu 
su jumis švęsti, bet kur lietuvis 
bebūtų, kur besitrankytų, visur 
jis randa savų ir visur gali dirb­
ti iki jėgos leidžia.

St. Žiemys.
Paragvajus, Encarnación, 
1938 - X - 3 d.

SVEIKINIMAI
ORGANIZACIJŲ IR SPAUDOS 
TARYBOS SVEIKINIMAS „AR­
GENTINOS LIETUVIŲ BAL­

SUI“
Argentinos Lietuvių Organi­

zacijų ir Spaudos Tarybos pir­
mininkas p. Bronius Blavesčiū- 
nas laike „A. L. Balso“ dešimt­
mečio minėjimo „Jose Verdi“ 
teatre 8 - X - 38 pasveikino se­
kančiais žodžiais:

Ekscelencija Ponas Ministre, 
Gerb. Ponas Estijos Konsule, 
Gerb. Svečiai Argentiniečiai, 
Mielos Tautietės ir Brangūs 
Tautiečiai.
Gal būt Jums ne visiems yra

Argentinos Lietuvių Organi­
zacijų ir Spaudos Tarybos pir­
mininkas ir iniciatorius, pir­
masis Lietuvos Pasiuntinybės 
Pietų Amerikai sekretorius p. 
Bronius Blavesčiūnas, sveiki- 
nusis „Argentinos Lietuvių 
Balsą“ ALOS Tarybos vardu.

žinoma, kad šių metų pradžioje 
pradėjo veikti Argentinos Lietu­
vių Organizacijų ir Spaudos Ta­
ryba, kurios tikslas svarstyti rei­
kalus liečiančius visą koloniją.

Štai kurios organizacijos siun­
čia į Tarybą savo atstovus: Ar­
gentinos Lietuvių Susivienijimas, 
Argentinos Lietuvių Centras ir 
Draugija „Lietuva“, „Talka“, 
Mokyklos Statybos Fondas, Lie­
tuvos Žydų Draugija, Liaudies 
Teatras ir Sporto Klubas, gi spau 
dos organai, kurie Taryboje turi 
savo atstovus yr šie: „A. L. Bal­
sas“, „Išvien“ ir „Momentas“. 
Taigi aukščiau minėtos organi­
zacijos ir spaudos organai įga­
liojo mane, kaip Tarybos pirmi­
ninką, jų visų vardu širdingai 
pasveikinti „Argentinos Lietu­
vių Balsą“, susilaukusį gražios 
dešimties metų gyvavimo sukak­
ties. Prie Tarybos sveikinimo 
prisidedu ir aš pats asmeniškai. 
Ypatingai todėl, kad per dešimtį 
savo gyvavimo metų „A. L. Bal­
sas“ platino lietuvišką žodį išei­
vių tarpe ir kovojo su savo gim­
tojo krašto pamiršimu. Tokia 
kova su ištautėjimu yra ypatin­
gai brangi kiekvienam lietuviui, 
kuris savo širdyje turi Tėvynės 
meilės gilų jausmą. Be to, tenka 
dar paminėti, kad „A. L. Bal­
sas“ pasižymėjo ir broliškais Eei 
labdaringais darbais, nes dauge­
lis tautiečių atsidūrusių vargin­
goje padėtyje jo redakcijoje ras­
davo ir prieglaudą ir gerą pata­
rimą ir su balsiečių pagalba su­
rasdavo darbą ir uždarbį.

Negalima praeiti pro šalį ne­
paminėjus ir jo kultūrinio pasi- 
tarnavimo kolonijai per jo ruo­
šiamus vakarus bei pobūvius. Ši­
ta jo veikla duoda progos lietu­
viams susitikti ir vieni kitus ar­
čiau pažinti. Be to, „A. L. Bal­
sas“ įkūrė lietuvišką biblioteką, 
chorą, plastikių grupe, o taip pat 
ir per kitas meno šakas bandė 
esti į lietuvių visuomenę.

Šituo savo trumpu sveikinimo 
žodžiu neapsiimu išvardinti vi­
sų „A. L. Balso“ užsitarnavimų 
kolonijai ir lietuvybei ir tegu 
man už tai bus atleista. Man lie­
ka tiktai „A. L. Balsui“ palinkė­
ti, kad jis visais atžvilgiais kas­
kart tobulėtų ir turėtų sėkmę vi­
suose savo užsibrėžtuose darbuo­
se.

ES MEJOR Y ES 
ARGENTINO

DVI VALANDOS SU ADVOKATU
R. SKIPIČIU URUGVAJUJE

(Mūsų specialaus bendradarbio)
Spalių 10 dieną š. m. laivu 

„General San Martin“ plaukda­
mas iš Brazilijos į Buenos Aires 
DULR pirmininkas adv. R. Ski­
pitis buvo užsukęs į Montevideo, 
kur išbuvo apie 8 vai. Jį sutiko 
Lietuvos konsulas Urugvajuje 
Sr. Rob. Pietracaprina ir jo sek­
retorius stud. F. Stungevičius, 
Draugijos Uruguay - Lituania 
sekretorius Sr. Julio Mousques 
ir kt. „A. L. Balso“ bedradar- 
biui p. Skipitis kai ką malonėjo 
papasakoti apie Brazilijos lie­
tuvius.

— Labiausia mane žavi Brazi­
lijos lietuviai savo mokyklomis, 
kurios randasi pačių lietuvių pa­
stangomis pastatytuose rūmuose, 
kas nemažai imponuoja, — sa­
kau p. Skipičiui.

— Kad Brazilijos lietuvių mo­
kyklos gražiai atrodo, tas tiesa, 
— sako p. Skipitis.— Bet kaip 
ilgai mes jomis naudosimės, sun­
ku pasakyti. Reikia neužmiršti, 
kad Brazilijoj tautų mažumos 
vis labiau varžomos. Po paskuti­
nių Brazilijos vidaus įvykių (y- 
patingai po Hitlerio agentų riau­
šių), beveik kasdieną pasirodo 
koks nors naujas valdžios dekre­
tas, vis labiau aprėžiantis atei­
vių teises. Trumpai kalbant a- 
pie Brazilijos lietuvius, pasaky­
siu, kad jeigu turėčiau tokius ra­
tus, į kuriuos sutilptų visi Brazi­
lijos lietuviai, tai juos visus susi- 
dėčia ir vežčiausi namo. Bet, 
reikia tikėtis, kad Brazilijos lie­
tuvių mokyklos, kaipo nepavo­
jingos tautų mažumos, išliks gy­
vuoti ir toliau, — pareiškė p. 
Skipitis.

Tenka prisiminti praeitį
Reikia pasakyti, kad p. R. 

Skipičio „dideli ratai, vežtis Bra 
zilijos lietuvius namon“, ne vien 
tik gražus sentimentališkas išsi­
reiškimas, bet dar daugiau reikš 
mingas. Sena lietuvių tauta del 
savo kalbos grynumo, del jos 
gramatiškų ypatybių visų moks­
lininkų laikoma seniausia indo­
europiečių tautų šeimoje, kurios 
pradžia slepiasi tolimųjų amžių 
praeity. Ir ilgai galima būtų kal­
bėti apie tą tolimą praeitį, apie 
tautinio gemalo klestėjimą ir tas 
baisias kovas, kurias lietuviams 
teko vesti del savos kultūros iš­
laikymo ir savarankiško gyveni­
mo dar tolimoje praeityje, kur 
tai kitose šalyse ( Baltijos pajū­
ryje ir toliau į rytus ir į šiaurę, 
kur gyveno suomių giminės tau­
tos), kur, spėjama, tuomet gy­
venę lietuviai. .Tačiau .mums 
svarbu yra pažymėti jau tie lai­
kai, kuomet jau kultūriškai su­

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
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brendę (taip kalbame) lietuviai 
apsigyveno už neprikausomo* 
Lietuvos ribų.

Atvažiavę lietuviai į Braziliją, 
tuščiose vietose pasistatė gražias 
mokyklas, kurias lanko nemažas 
skaičius ir braziliečių ir tuomi 
lietuviai nemažai prisideda prie 
svetingo krašto kultūrinimo. Ta­
čiau, palyginus lietuvių ir bra­
ziliečių kultūrišką gyvenimą, ra­
sime daug skirtumų, kas pasi­
reiškia jų papročiuose, palinki­
muose ir kitur, o ne vien kalbo­
je. Tuos skirtumus toleruoja tik 
demokratija. Jei žlugtų demo­
kratija, tai tie skirtumai turės 
pranykti arba pasislėpti taip, 
kad jų nepastebėtų antidemokra 
tinis ’rėžimas, štai dar ir todėl 
mums lietuviams demokratija y- 
ra gyvybinis reikalas.

Adv. R. Skipitis Urugvajuje 
išbus dvi savaites

Del trumpo laiko neteko su p. 
Skipičiu pasikalbėti apie Lietu­
vą, ir neteko patirti jo nuomo­
nės apie dabartinę Lietuvos si­
tuaciją užsienio politikos plot- 
mėje. Manau, tai išgirsti jam an 
tru kart atvažiavus į Urugvajaus 
lietuvių koloniją, kurioje pasi­
žadėjo, vietoj dviejų dienų, iš­
būti dvi savaites. Dauguma U- 
rugvajaus lietuvių yra tos nuo­
monės, kad „jei dvi dienas, tai 
verčiau nė vienos“. Ką per dvi 
dienas gali ištirti?
Ir „La Mañana“ apie p. Skipitį

Montevideo išeinantis dien­
raštis „La Mañana“, kuris yra 
semi-oficiozas, savo laidoje iš 13 
X. 38 įdėjo „A. L. Balso“ bend­
radarbio stud. F. Stungevičiaus 
straipsnį: „Los paisęs Bálticos se 
interesan por el Uruguay“ (Bal­
tijos valstybės Įdomaujasi Urug­
vajumi). Straipsnis iliustruotas 
p. Skipičio fotografija, jame ap­
rašyta jo misija Urugvajuje, di­
delė asmenybė ir vaidmuo mūsų 
tautai.

P. Skipitis, kiek buvo galima 
patirti iš pirmo pasimatymo, yra 
malonus ir taikaus būdo žmogus, 
su visomis tikro lietuvio ypaty­
bėmis. Įteikus jubiliejinį „A. L. 
Balso“ numerį, pareiškė, kad jo 
redaktorių drg. K. N. Norkų pa­
žįstąs dar iš studentavimo laikų 
Maskvoje. Apgailestavo, kad ne 
galėjęs spėti dalyvauti „A. L. 
Balso“ 10-mečio iškilmėse kartu 
su visais. Į Urugvajų žadėjo 
grįžti lapkričio pabaigoj.

Laukiame!
J. Lazdauskas. 

Montevideo, Uruguay.
Pažangieji Pietų Amerikos lietu­
vių rašytojai bendradarbiauja 
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Adv. SKIPIČIO PRAKALBA IŠKLAUSIUS
Apie tūkstantis žmonių su 

plaukė į „Jose Verdi“ teatrą 
16 - X - 38, išgirsti, ką pasakys 
DULRo ir Pasaulio Lietuvių Są­
jungos pirmininkas adv. p. Ra­
polas Skipitis.

Koncertinę programą išpildė 
„Argentinos Lietuvių Balso“ 
moterų choras ir „Liaudies Te­
atro“ choras. Pabaigoj abu cho­
rai bendrai sustoję scenoje su­
giedojo Lietuvos Himną. Cho­
rams vadovavo nenuilstamas 
mūsų kolonijos chorvedis drg. 
Juozas želionis.

Lietuviškų tautiškų šokių, dai­
nelių ir deklamacijų apsčiai pa­
tiekė mokytojų Z. ir V. Nalivai- 
kų mokinami DULRo išlaikomų 
Dariaus Girėno ir Tumo - Vaiž­
ganto vardo mokyklų mokiniai 
ir mokinės. Toj srity gražiai lie­
tuviškai pasirodė Dr. J. Basana­
vičiaus vardo mokyklos, jokių 
pašalpų negaunančios, mokyto­
jos E. Ryselienės mokinami mo­
kiniai.

Tumo Vaižganto mokyklų mo­
kinių pasirodymas su „kazačio- 
ku“ įnešė disonanso. Tatai rei­
kėtų palikti slavams, o ne DULR 
šelpiamų mokyklų lietuviukams.

Sportininkai gražiai pasirodė 
su piramidėmis.

Garbės svečias p. R. Skipitis, I 
atydžiai sekdamas programą, 
jaudinosi. (Na, bet šį kartą jis 
nematė ir negirdėjo nė vieno 
mūsų studijuojančių menininkų. 
Jie visi p. Skipičiui ir visai kolo­
nijai pasirodys „Jose Verdi“ te­
atre sekmadienyje, lapkričio 6, 
1938).

Parengime nebuvo pilno sklan 
durno. Mat dalis publikos atėjo 
pasišokti, o „ceremonijalas“ 
taip ilgai užsitęsė, kad garbės 
svečias galėjo prabilti tik po 6 
vai. ir užbaigė kalbą apie 8 v. v. 
Del to buvo natūralūs dalies 
publikos nervinimasis, del ko jį 
nuoširdžiai norėjusiom išklausyti 
šeimynoms buvo pusėtinai nema­
lonu. Šokėjai buvo patenkinti, 
kada dviem valandom buvo pra­
ilgintas parengimo laikas.

Parengimą ruošė ALOS Ta­
ryba. Programos vedėju buvo 
„Liaudies Teatro“ atstovas Uso- 
nis. Pirmininkavo Tarybos pirmi­
ninkas pirmasis Pasiuntinybės 
sekretorius p. B. Blalvesčiūnas, 
kuris publiką supažindino su p. 
R. Skipičio biografija ir persta­
tinėjo publikai scenoje su gar­
bės svečiu buvusius Tarybos na­
rius, kurių kiekvienas, pirm sve­
čio kalbos, tarė po žodį.

Pirmose publikos eilėse matė-

bai publika griausmingai plojo.
Paskui kalbėjo kiti Tarybos 

nariai: Ekonominės Draugijos, 
Liaudies Teatro, Išvien, Momen­
to, Talkos, S. L. Arg., TVVLM- 
RSF., Lietuvių Sporto Klubo, 
Lietuvių Centro (su L. C. atsto­
vo L. Ryšelio kalba skaitytojus 
supažindinsime atskirai) ir Lie­
tuvos Žydų Draugijos atstovas. 
Publika daugiausia pritarė tiem, 
kurie pabrėžė „A. L. Balse“ visa 
metų eilė skelbiamą mintį, kad 
apart mokyklų, jokiems kitiems 
„reikalams“, t. y. nei „namams“, 
nei spaudai, nei klebonijoms jo­
kių pašalpų iš Lietuvos siųsti ne­
reikia.

Karštais publikos aplodismen­
tais sutiktas, kalba pirmaeilis 
Lietuvos valstybės vyras advo­
katas Skipitis. Jis yra oratorius, 
pilnoje to žodžio prasmėje. Jo 
kelionės įspūdžiai, papuošti links 
mais epizodais, žavi auditoriją. 
Ir kada jis kalba tai, ką jo šir­
dis diktuoja, matai ir girdi lie­
tuvybės reikalais jautrų „Aušri­
nės“ bendradarbį demokratą 
Rapolą Skipitį. Kada jis, paana- [ 
lizavęs pasaulinę politinę kon­
junktūrą, apibudina Lietuvos ro­
lę Europos valstybių koncerte ir 
auksaburniškai pareiškia: „Mes, 
Lietuvos sūnūs ir dukros sukur­
sime didelę ir galingą Lietuvą, 
tokią Lietuvą, kokia buvo Vy­
tauto laikų Lietuva“, — jauti di­
dį Pasaulio Lietuvių Sąjungos 
tikslą ir džiaugiesi, kad tos Są­
jungos kūrėjas ir pirmininkas 
asmeniškai lankosi viso pasaulio 
lietuviškuose „oazuose“, išblaš­
kytos tautos narius cementuoda­
mas. Bet kada pasako, kad įsiti­
kinimai taipgi keičiasi, kad Lie­
tuvoje negali būt kitokia tvarka, 
kaip jos kaimyninėse valstybėse, 
Vasario šešioliktosios deklaraci­
jos principus ima gaubt abejonių 
šešėliai.

Didžiausią savo kalbos dalį p. 
Skipitis pašventė apibudininmui 
Lietuvos gyvenimo pažangos, pa­
siektos mokslo, kultūros ir šalies 
ūkio srityse per dvidešimtį ne­
priklausomo gyvenimo metų. 
Nors skaitančiai visuomenei ta­
tai yra žinoma, bet gyvu žodžiu 
patiektos statistikos ir paljrgini- 
mai domina klausytojus.

Mūsų kolonijos klausimu, lyg 
ir atsakydamas į „sveikinimus“, 
p. Skipitis nekalbėjo iš esmės, 
bet tik gražiomis teorijomis rė­
mėsi. O visgi norėtųsi, kad savo 
atsilankymo proga jis atliktų se­
niai laukto chirurgo operaciją, 
t. y. kad išoperuotų tą žaizdą,

Mikas Tamašauskas.

Laisvės Broliai
(Specialiai „A. L. Balsui“) 

(1863 m. sukilimui atminti *)

ilgai vargšai dar atmins 
ir ilgai dar miškai ūž:— 
laisvės niekas neatims, 
ponų vergais jau nebus!

Ilgai ponai jojo, 
mūsų mielą šalį.
Bet laukų artojų — 
pavergti negali.

Sukinkę į arklus, 
tėvais laukus arė;
gaudė jaunus vyrus — 
į rekrutus varė.

Kas neklausė ponų,
tą guldė į lovį
ir didžiąją drąsą 
jo krauju nuplovė.

Ponam gan patinka, 
suktis kaip bijūnai. 
Kitiem dvarininkam 
išmainius į šunis...

Dvare žiba rūmai 
sidabru ir auksu.
Juodo vargo sūnūs — 
laimės nesulaukia.

Ak, laimė nelygi! — 
Ji ponam nešykšti... 
Baudžiauninkus lydi — 
bizūnai ir rykštės...

Liūdnai šilai ošia
artojų nedalią.
Broliai jau jau ruošias
padaryti galą.

Rytas neša gandą
per plačią tėvynę: — 
dalgius išgalando — 
vargą išauginę...

Žalios šakos svyra — 
brolių laimę buria.
Renkasi j girią 
laisvės brolių būriai.

Suėję į būrius
Žalnieriam pasakė: — 
atgausim sau laisvę, 
su dalgiais ir šakėm!

Mušės narsiai broliai
su kazokais rusų,
upės nešė toli, 
karštą kraują jūsų.

Vešlus vasarojus, 
šlama palaukėse.
Aštraus dalgio brolio, 
dar tu palūkėsi.

Emilijus P - nas

ŽODIS ISTORIJOS KLAUSIMU
A. L. BALSO“ DEŠIMTMEČIO PROGA)(„

Del pirmųjų draugijų Argen­
tinoj jau šiandien žinios nesutin­
ka, nes to laiko veikėjai ne vie­
nodas datas ir vardus paduoda. 
Tuo reikalu teiravausi pas kele­
tą senų lietuvių, bet vieni arba 
tiksliai neatsimena, arba jų tei­
kiamos žinios nesutinka su kitų 
tvirtinimu. Labai gaila, kad lai­
ke gen.' Uruburo reakcijos, kuo­
met buvo suteiktas pirmas smū­
gis lietuviškam veikimui nežiū­
rint ar jie buvo komunistai ar 
ne, žuvo labai daug archyvinės 
medžiagos: dalis žuvo ugnyje 
moterims išsigandus, dalis me­
džiagos buvo taip giliai ir pa­
slaptingai paslėpta, jog šiandien 
patys slėpikai neranda tos vie­
tos ir greičiausia ji žus. O prieš 
reakciją man pačiam teko maty­
ti dargi prieškarinių draugijų 
protokolų knygų ir del apsileidi­
mo, nenukopijavus, šiandien ga­
li būti ta medžiaga amžinai žu­
vusi mūsų istorijai.

Iš užsilikusių užrašų, kurių 
taip pat daug patiekė minėtas 
K. Undraitis, pasirodo, jog bene 
teisingiausia bus, kad pirma lie­
tuviška draugija Buenos Airese 
susitvėrė 1909 m. pradžioje Ba­
lerinoje dėka Jurgio Didžionio 
ir Antano Šmulkščio.

Tų pačių metų (1909) pabai­
goje tos draugijos skyrius buvo 
įsteigtas Barakuose, kur pirmi­
ninku buvo Juozas Jurevičius, 
sekretorius — Ignas Rimkūnas 
ir iždininkas Kazys Undraitis. 
Pirmoji draugija buvo pavadin­
ta „Lietuvių Darbininkų Sąjun­
ga“. .

1910 ši draugija pranyksta, 
nes susijungus pasivadina „Die­
gu“. Susijungimas įvyko sausyj.

„Diego“ kilmė šiek tiek ne­
aiški, ypač jos įsisteigimo data. 
Tiek težinau, jog 1916 m. kovo 
5 d. „Diegas“ šventė savo pen- 
keriu metų sukaktuves, tad išei­
tų, jog „Diegas įsisteigė 1911 
m., bet yra tikrų žinių, jog 1910 
m. „Diegas“ jau gyvavo.

„Diego“ buveinė 1914 m. bu­
vo San Antonio 1043., gi 1916 
m. „Diego“ buveinė buvo Santa 
Rosalia 2050.

Trečia iš eilės lietuvių draugi­
ja įsisteigus Buenos Aires mies­
te buvo Lietuvių Socialistų Są­
junga“. kuri pradėjo veikti 1914 
m. Šiai sacialistų sąjungai įsta­
tus parašė Kaikaris.

Ketvirta dr-ja bene bus „Lie­
tuvių Apšvietimo Draugija P. 
Amerikoje“, kuri įsisteigė ar 
1918 m. ar 1919 m. ir 1928 m. 
liepos 9 d. persikrikštijo į „Lie­
tuvių Kultūros Savišalpos drau­
giją“.

To laiko kalbėtojų buvo ne­
maža ir visų nereiktų pažymėti, 
bet norisi paminėti Pauliną Ky- 
traitę, kuri iš moterų tų laikų 
bene aktyviausia veikėja buvo.

Tiek šį kartą apie prieškarinį

Drg. Pranas Stalioraitis, žy­
mus prieškarinės ateivijos vei­
kėjas, kuris turi surinkęs svar­
bių dokumentų ir paruošęs 
spaudai Argentinos lietuvių 

istorijai bruožus 
lietuvių veikimą ir bendrai Lie­
tuvių Kolonijos Argentinoje isto­
rijos klausimu.

Būtų labai gera ir būtina, kad 
ir kiti paskelbtų savo archyvuo­
se turimą medžiagą, nes jau, sa­
kau, dabar randasi prieštaravi­
mų, bet kol gyvi veikėjai galima 
labiau susigaudyti, bet kuomet 
jie išmirs, mes nei vienos teisin­
gos datos neturėsime ir švęsime 
kiekvienas sukaktuves savo ka­
lendoriumi.

Jei iš čia skelbtų žinių, kas 
nors neatatiktų - prašau malo­
nėti paminėti, kad būtų galima 
pataisyti, nors čia paskelbta me­
džiaga daugumoje remiasi raš­
tiškais palikimais, kuriuos teko 
skaityti pas K. Undraitį ir ku­
riam sutikus kai ką nukopijavau.

Prie progos tariu širdingą a- 
čiu mano informatoriui K. Und- 
raičiui ir laukiu, kad jis pats kai 
ką parašytų šiuo klausimu.

si ministeris p. J. Aukštuolis su 
ponia ir kiti garbės svečiai.

Pirmiausia iš Tarybos narių 
kalbėjo „A. L. Balso“ redakto­
rius K. N. Norkus, laikraščio ir 
korespondentų vardu. Jis pažy­
mėjo šio laikraščio dešimtmečio 
sukaktuvių minėjimo proga pa­
darytą gražią propagandą ge­
ram Argentinos lietuviu vardui 
vietinių dienraščių skiltyse ir 
kreipdamasis į Pasaulio Lietuvių 
Sąjungos pirmininką pabrėžė, 
kad siųstos iš Lietuvos pašalpos 
yra kriminališkai sumalversuotos 
kunigo Janilionio ir kitų jo ben­
dradarbių. Prašė gerbiamąjį sve­
čią. kad padarytų nuodugnią lė­
šų suvartojimo reviziją, (nes nė 
10% nenuėjo geram tikslui, o 90 
% tapo skandalingai išteriota. 
Kolonija ar Taryba, gelėtų prisi­
dėt prie revizijos tik tada, jeigu 
būtu jai parodyti tie „pateisina­
mieji išlaidų dokumentai,,, ku­
riuos falsifikavo Janilionis, o 
valstybine antspauda juos tvirti-

kurios gangrena pūdo išeiviją. O 
ta žaizda yra ne kas kitas, kaip 
tos, bereikalingai iš Lietuovs 
siunčiamos, lėšos. Jos skirsto 
išeivius į sūnus ir posūnius, jos 
nupuldo pasišventusių visuome­
nės darbuotojų ūpą ir atstumia 
juos nuo lietuvių. Juk ne vienas 
del pašalpinių panamų ir šelpia­
mo elemento „rifų“ mostelėjo 
ranka ir tarė „tesižino“.

Dabai- yra proga realiai rei­
kalus išspręsti ir panaikinti tą 
nenormalę padėtį, del kurios ne- 
nutylėjimo šabloniškai kaltina­
mi visuomeninio darbo ruporai, 
nepaisant, kas jie bebūtų ir ne­
žiūrint, kuriai visuomenės sro­
vei priklausytų.

Argentinos lietuvių kolonija 
laukia, kad didžio svečio misijos 
rezultatai taipgi būtų dideli ir 
kad jie teigiamai paveiktų kaip 
išeivijoje, taip ir metropolijoje 
gyvenančių lietuvių tautos narių 
interesus. Nadas Giedraitis.

Žiaurieji kazokai 
kardais ir muškietom, 
sulaužė plieninį 
laisvės norą kietą.

Verkia vargo šalis 
aimanoj ir kraujuos. 
Dingo šviesi viltis — 
gadynės naujos.

Byra gelsvi lapai, 
šakos nuogos švilpia. 
Priglaudė juos kapai, 
nuimtus nuo kilpų.

Tuščios liko girios, 
nyku visoj šaly:— 
broliai jau Sibire — 
grįžti nebegali...

Mėlynuoja dangus 
jr miškai dar ūžia:— 
sraujuos laisvė augus — 
imžiam nepalūžo!

¡Kaunas, 1938. V. 20 d.

MODERNIŠKA VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito .menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi­
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINÉS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau­
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 Į mėnesį. Priėmimo valar», 

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

S u i p a c h a 28 Buenos AiresB 1

no jo sėbras konsulas Gaučys). 
„A. L. Balso“ redaktoriaus kal-

Skaitykite knygas iš „Argentinos 
Lietuvių Balso“ knygyno.

PEINADOS “E N RIQ U E” ¡
j P
S Šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir- g
5 pykloje savo plaukus garbanuoja ir §
3 puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas į?
» atliekamas moderniškiausiomis mašino- 
3 mis prityrusių specialistų gražiai, nau- a
3 joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
a dar nėra Peinados “Enrique” krijenté 
3 būtinai pabandykite, o esame užtikrin- §
3 ti, kad ir savo draugėms šį adresą d
¡ nurodysite:
| DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

*) 1863 m. sukilo Lietuvos liau­
dis prieš rusų jungą, prieš bau­
džiavą ir dvarus. Sukilėliai buvo 
prasti žmonės, baudžiauninkai, 
ginkluoti tik vėzdais, šakėm ir 
dalgiais rinkos į girias ir kovojo 
su ginkluotais rusų kazokais. Bet 
nelygioj kovoj — pralaimėjo, 
daugelį iškorę, išžudė į Sibirą iš­
vežė — Bet išaugęs laisvės no­
ras amžinai nedingo. Šių kovų va 
du pasižymėjo narsus lietuvis 
Kostas ^alinauskas, kuris norė­
jo atstatyti nepriklausomai ir nuo 
Lenkijos Lietuvą. Jį irgi pakorė 
¡Vilniuje 1864 m. Šiemet sukako 
nuo to sukilimo 75 metai.

Mikas Tamašauskas.

APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ

Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli­
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks­
liniai 
914) 

ulceris.
Širdies

elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache 
Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniškas 
ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia-

egzema, 
bronkitis. 
profesoriaus Paul 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Hemoro­
ides: Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk­
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato­
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15 - 21. Šventėmis nuo 10 iki 12

)

4
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KA AŠ ŠIA VASARA PASTEBĖJAU MASKVOJ IR LENINGRADE KAIP AŠ TAPAU „ARGENTINOS
PASAKOJA AMERIKOS LIETUVIS ALBERTAS JOKŠAS

Šiomis dienomis iš Sovietų Ru­
sijos sugrįžo ten 9 dienas išbu­
vęs Amerikos lietuvis Albertas 
Jokšas, kuris į Lietuvą iš Ame­
rikos atvažiavo drauge su „Pir­
myn“ choru, čia kurį laiką pa­
viešėjo ir, pasinaudodamas gera 
proga, nuvažiavo pažiūrėti So­
vietų Rusijos gyvenimo. Jis bu­
vęs drauge dar su dviem ameri­
kiečiais, rašo „Lietuvos Žinios“.

— Apie Sovietų Rusiją tiek 
daug kalba ir tiek daug rašo 
Amerikoje, — pasakoja p. Jok­
šas, kad būtinai užsimaniau pats 
tą kraštą pamatyti. Rusijoj nie­
kuomet nėsu buvęs (nei prieš, 
nei po karo), todėl man buvo y- 
pač įdomu.

Gerokas apžiūrėjimas
P Jokšas pasakoja:
— Įvažiuojant į Sovietų Są­

jungą asmeninis apžiūrėjimas 
prie sienos gana griežtas. Bet tu­
riu pasakyti, kad toli gražu ne 
vienodas. Pav., mano daiktus ap 
žiūrėjo, bet manęs nekratė. Tuo 
tarpu toje pat kūpėję važiavo 
moteris, kurią apkratė smarkiai 
ir net laiškus paėmė. Juos žadė­
jo grąžinti Maskvoje, jei juose 
nieko pavojinga nebus rasta.

— Mano pirmasis įspūdis, į- 
važiavus į Rusiją buvo neblogas. 
Toks jis liko ir per visą mano bu­
vimo laiką. Visai tokių nemalo­
nių ir sensacinių dalykų apie ku­
riuos rašo Amerikos spauda, 
man neteko matyti ir man atro­
do, kad jų nėra. Aš mielai su­
tikčiau du - tris metus Rusijoj 
pagyventi, jei ten gaučiau už sa­
vo darbą tokį atlyginimą, kaip 
Amerikoj. Bet visą laiką gyven­
ti Rusijoj nenorėčiau, nes ten 
nėra „mįslės laisvės“ (atseit 
spaudos mintijimo laisvės), prie 
kurios mes Amerikoj pripratę ir 
be kurios būtų sunku apseiti 
Žmonių apsirengimą» ir išvaizda

— Būdamas Leningrade ir 
Maskvoj mačiau labai daug žmo­
nių. Leningrade pilni namai, ge­
ležinkelio stotys, užeigų namai. 
Man pasakojo, kad esą suvažia­
vę iš tolimesnių ir artimesnių a- 
pylinkių kolchozininkai, kurie 
pardavę gausų derlių, turi daug 
pinigų ir nori mieste pasipirkti 
įvairių dalykų. Visų mano ma­
tytų žmonių apsirengimas buvo 
gana paprastas, ne madnas, 
kaip Amerikoje arba čia Lietu­
voje. Bet turiu pasakyti, kad 
taip buvo apsirengę visi ir ponų, 
poniškai apsirengusių, neteko 
matyti. Bet taip pat visų drabu­
žiai švarūs, nesudriskę. Švaros 
labai dabojama ir miestų gatvės 
švarios.

Bandėm ši tą nusipirkti
— Man keičiant dolerius, už 

dolerį davė po penkis sovietų 
rublius. Todėl nors ir turėjau 
truputį dolerių, bet perdaug ne­
galėjau švaistytis, nes daug išei­
tų.

— Leningrade ir Maskvoje ma 
čiau daug krautuvių ir krautu­
vėse visko yra, tik man buvo 
brangu. Maskvoje mačiau tokių 
gražių krautuvių, kad ir Pary­

Vyrų ir Moterų Rūbų 
SIUVĖJAS

VACYS ANDRIUŠKEVIČIUS
Belgrano 2049, 2 aukštas. Bs. Aires.
Siuvu vyrams ir moterims rūbus su- 
lyg naujausių madų. Darbą atlieku 
sąžiningai, greitai ir nebrangiai. Vi­
si norinti turėti dailius rūbus prašo­

mi persitikrinti.
Įsidėmėkite adresą 

Belgrano 2049, 2 aukštas.

žius galėtų pavydėti. Kiek pa­
stebėjau, Maskvoje visko gali­
ma lengviau ir pigiau gauti, ne - 
gu Leningrade, čia prie piges­
nių daiktų krautuvių dar teko 
matyti „uodegas“. Maisto daly­
kų, bet man sakė, kad yra ir tur 
gaviečių, kur kaimiečiai ir kol­
chozininkai suvežą savo gami­
nius ir ten parduoda. Bet ten daž 
nai esą brangiau, negu koopera­
tyvuose.

— Pasiteiravau kainų. Pasiro­
do, kad Leningrade už viduti­
nišką skrybėlę reikia mokėti 30 
rublių, o Amerikoj tokią skry­
bėlę galima nupirkti už 3 dole­
rius. Vyriškų pusbačių kaina, 
mačiau, nuo 30 iki 50 rublių. Čia 
Lietuvoj tokie batai kainuotų a- 
pie 20 litų. Brangenybių krau­
tuvėje paderėjau sidabrinį port­
sigarą. Atrodė lengvas, plonutis, 
bet prašė 300 rublių. Mačiau ir 
auksinių laikrodžių, kurių kaina 
nuo 1200 iki 2000 rublių. Kakla­
ryšių kainos nuo 9 iki 20 rublių. 
Sviesto kilogramui — 14 rublių, 
vaisių konservų kvortinė dėžė — 
4 rubliai, kavos kilogramas — 
18 rublių, šnapso pusbonkis — 
4 rub„ alaus bonka, tokio dyd­
žio kaip Lietuvoj, — 2 rub. 50 
kap„ dešros kilogramas — 8 r„ 
batus gatvėje daviau nuvalyti — 
sumokėjau 1 rub. 50 kap. Ge­
rame restorane, kur vietiniai ru­
sai retai valgo, geri pietūs kaš­
tuoja apie 25 rublius. Pats nusi­
pirkau rusiškus, gražiai išsiuvi- 
nėuts, viršutinius marškinius ir 
sumokėjiau 40 rublių. Nelabai 
brangūs, bet gražūs iš marmuro 
ir kitokio akmens įvairūs suve­
nyrai.

Šitokios kainos buvo Lenin­
grade. Maskvoje truputį .pigiau 
ir ten neteko matyti prie krautu­
vių „uodegų“. Bet prisigrūdimas 
čia didelis. Aš su amerikiečiais 
buvau užsukęs į didelį kažkokį 
restoraną po grynu dangumi. Bet 
vietos negavome, nes visi staliu­
kai buvo apsėsti: gėrė, valgė, rū­
kė. Atrodė, kad tai buvo darbi­
ninkai.

Nepaprasta statyba
— Maskvoje teko matyti ne­

paprastai gausią statybą. Čia ne 
tik stato be galo, bet ir griauna 
daug. Miesto gatvės plečiamos 
ir del to nugriaunami puikiausi 
namai. Griauna greit, mašino­
mis. Įdomiausia kad už griauna­
mo namo jau stovi pastatytas 
naujas, moderniškas namas. To­
dėl nuvalius griuvėsius, išgrin- 
dus gatvės kraštą, viskas greit 
pasidaro oi rait.

— Bet man teko kalbėtis su 
vienu lietuviu Maskvoje, kuris 
sakė, kad butų dar trūksta. Tik 
jei tokiu'tempu bus statoma, tai 
per du metu Maskvoje butų ne­
betruks. Priemiesčiuose griauna­
mi mediniai ir mūriniai maži na­
mai, o jų vietoje statomi didžiu­
liai, kur sutelpa 10 kartų dau­
giau gyventojų. Namus daug kur 
taip pat stato mašinomis, kaip 
Amerikoj, todėl pastato greit. 
Ir dieną ir naktį girdėti kalimas

ir gręžimas. Vadinasi dirba die­
ną ir naktį.

Susisiekimas
— Maskvoje labai daug viso­

kių susisiekimo priemonių, judė­
jimas — kaip Berlyne. Automo­
bilių važinėja daug. Ir aš nusi­
samdžiau vieną, nes buvau per­
toji kažkur nuvažiavęs ir beveik 
paklydęs. Pasirodė, kad visi 
taksiai valdiški. Sumoki ir gau­
ni biiletą. Už du rublius mane ve­
žė kokius 8 kilometrus per Mask 
vą.

Tramvajų ir traleibusų labai 
daug, visi jie beveik nauji, bet 
vis pilni keliaujančių, sunku į vi­
dų patekti. Tramvajum viena li­
niją, iki galo reikia mokėti 20 
kap. Kartais prie sustojimo vie­
tų čia sustoja „uodegos“. Ir man 
patinka: kas anksčiau atėjo, tas 
pirmas. Nepatinka man, kaip čia 
Kaune mačiau prie stadijono, 
— grūdosi visi ir jokios eilės ne­
paiso. Katras stipresnis, tas ir 
pirmesnis.

— Buvau nuėjęs ir į „metro“. 
Labai gražus. Už Paryžiaus ir 
Berlyno gražesnis. Kiekviena sto 
tis vis kitokia: tai iš balto mar­
muro, tai iš granito, tai iš plieno. 
Išpuošta labai. Atrodo, tik po­
nams vaikščioti ir važiuoti, o 
vaikšto paprasti darbininkai. 
Kiekvienoj stoty yra bufetas.

— Trūkimai labai pilni 
žmonių ir vagonai ne tokie liuk­
susiniai, kaip Amerikoj. Į vago­
nus lipa, kiek tik kas kur gali. 
Nežiūri, ar bus kur atsisėsti ar 
ne. Labai daug žmonių skrenda 
lėktuvais. Pav., iš Maskvos į 
Odesa ir atgal lėktuvu kainuo­
ja kelionė 311 rub.

Uždarbiai
— Jau minėtas lietuvis man 

pasakojo, kad paprastas darbi­
ninkas, nemokąs specialybės 
per mėnesį uždirba 200 - 300 
rub. Kurie moka kokius amatus, 
tie uždirba daugiau. Iš visų spe­
cialistų blogiausia uždirba įvai­
rūs medžio darbininkai — apie 
500 - 600 rub. per mėnesį. Me­
talistai uždirba apie 600 - 1000 
rub. Bet apskritai, kas daugiau 
dirba, tas daugiau ir uždirba. 
Man pasakojo taip, kad anks­
čiau prie caro, darbininkai labai 
blogai gyvenę, tai dabar jiems 
esą visai gerai. Bet Amerikos 
darbininkas, kuris turi darbo, 
gyvena geriau. J.

TRYS BROLIAI PER TRIS ME­
TUS VEDĖ TĄ PAČIĄ 

MOTERĮ
Viename Serbijos kaime ūki­

ninkas turėjo 3 sūnus. Vienas iš 
jų vedė 18 metų ūkininkaitę. Pa­
čiame medaus mėnesyje vyras 
susirgo ir mirė. Atėjusi užkurio­
mis jaunoji našlė pasiliko gy­
venti pas uošvius, o po 6 mėne­
sių ištekėjo už kito tų pačių na­
mų sūnaus. Tačiau po metų ir šis 
per auto katastrofą mirtinai bu­
vo sumaltas. Toji dviguba našlė, 
pasirodė visai ne tokia nelaimin­
ga, nes praėjus kuriam laikui 
ją vedė tretysis jos uošvio sūnus 
ir tikisi su šiuo gyventi ilgai, nes 
kitų brolių toje Šeimoje nebeli­
ko.

ruoj SUKAKS 25-KI METAI 
cai lietuviai skaito NAUJIENAS 
Prisidėk ir Tamsta prie šio didė­
jo būrio lietuvių ir išsirašyk tą 
eniausį ir didžiausį Amerikos 
ietuvių dienraštį.
/ieną susipažinimui kopiją pri- 
iųsime veltui. NAUJIENOS 
739 So. Halsted St. Chicago, Ill. 

«tetams tiktai $ 8.00 USA do!. 
Galima išsirašyti ir per „A. 
L. Balsą“, čia pat gaunami pa­
vyzdiniai „Naujienų“ numeriai.

LIETUVIU BALSO“ SKAITYTOJU
(Dešimtmečio proza)

„Argentinos Lietuvių Balso“ 
dešimtmečio proga tebūnie man 
leista pasakyti keletą žodžių, 
kaip aš tapau jo nuolatiniu skai­
tytoju.

Balandžio mėn 14 d., 1929 
metais Rosario mieste, vienas 

Stepas Savarauskas. veiklu» 
„A. L. Balso“ bendradarbis, 

Rosario de Santa Fe.
mano artimas draugas padavė 
man pundelį laikraščių ir sako:

še tau, Steponai, kad nori pa­
siskaityk Argentinos lietuvių 
laikraščius. Gal kuris ir patiks, 
užsiprenumeruosi.

Atsisveikindamas padėkavojau 
draugui už laikraščius ir išvažia­
vau namo. Parsivežęs laikraščius 
pirmučiausia paskaičiau aš, pas­
kiau daviau paskaityti draugui. 
Perskaitę nuspredėm, kad iš vi­
sų tų laikraščių yra geriausias ir 
naudingiausias „A. L. Balsas“ 
Jame radome daug naudingų 
straipsnių aktualiais klausimais, 
kas padeda kiekvienam darbi­
ninkui ir darbininkei tikrai pa­
žinti savo pareigas, užtai ir nuta­
riau jį užsiprenumeruoti. Nieko 
nelaukdamas tą pačią dieną pa­
rašiau „A. L. Balso“ Redakcijai 
laišką ir prašiau, kad siuntinėtų 
man „A. L. Balsą“ ištisus metus. 
Nuo to laiko tapau jo nuolatiniu 
skaitytoju ir jo rėmėju. Šian­
dieną ne tik pats jį skaitau, bet- 

ir kitam patariu jį skaityti, ka­
dangi jis yra pažangus laikraš­
tis.

i! VIENINTĖLIS JURIDINIS BIURAS
Ii . . ... '! f vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus Argén- '

> tinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko prekybinius, <
> civilinius ir kitus reikalus. Padeda susižeidus darbe. I
1 Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, kontraktus '
> ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome testamentus. Turi- ¡ 
i me korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus krašte ir kitose Europos dalyse. j 
t Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai veltui, pata- j 
t rimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įteikia 5 pezus korespon- <

dencijos išlaidoms. <
¡ c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires
j Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO”
’ Darbo valandos: nūs 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. Į
! SKUBUMAS GRAITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS j
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Taipgi manau, kad neklystu 
pasakęs, kad vis dėlto „A. L. 
Balsas“ stipriu žingsniu ėjo. vis 
pirmyn ir pirmyn, kad priėjo prie 
šių dienų stovio. Jo turinys da­
bartiniu laiku dar pagerėjo. Jis 
šviečia ir judina plačias Argenti­
nos lietuvių darbininkų mases. 
Jo įtalpa dar patobulėjo, skaity-
toju skaičius dar padidėjo.

Taigi dešimtmečio proga šir­
dingai sveikinu „A. L. Balso“ 
Redakciją, prenumeratorius ir 
visus jo bendradarbius.

Bet ypatingai tenka sveikinti 
ir tarti padėkos žodį visiems da­
bartiniams „A. L. Balso“ darbuo­
tojams. Pirmiausiai „A. L. Balso“ 
leidėjui Pr. Ožinskui, kuris ne­
sigailėdamas triūso ir sveikatos 
privedė „A. L. Balsą" prie auk­
ščiausio stovio . Lygiai ačiū jo 
redaktoriui K. N. Norkui: jis die­
nų dienas paskendęs redakcijos 
darbe, dažnai aukoja jam dargi 
savo poilsį ir miego laiką, kame 
persitikrinau apsilankęs „A. L. 
Balso“ namuose.

Visiems balsiečiams švenčiant 
kilnaus darbo dešimtmetį linkiu 
dar didžiausio pasisekimo ir iš- 

I tvermės. Te jūsų darbas, apšvies­
tas visiems mums brangios demo­
kratinės minties saule, būna leng­
vas ir vaisingas. Nenuilstamai 
dirbdami svarbų kultūros darbą 
pelnėte visų pagarbą.

Pradėdami naująjį dešimtme­
tį dar su didesniu pasiryžimu 
ženkime pirmyn!

St. Savarauskas. 
Rosario, S. Fe.

MOTORAS STRATOSFERI- 
NIAM SKRIDIMUI.

švedų spauda praneša, kad 
vyriausiam valstybės fabrikų in­
žinieriui Lindenquistui pavyko 
sukonstruoti motorą, tinkantį 
stratosferiniam skridimui.

šis išradimas kol kas laikomas 
paslaptyje. Kalbamasis inžinie­
rius šiam darbui buvo pasiskyręs 
kelioliką metų. Dabar žinoma tik 
tiek, kad jo išrastasis motoras, 
pakilęs 18 tūkstančių metrų, vei­
kia normaliai ir galįs tokioje auk­
štumoje skristi 750 Km. per va­
landą.

Šiam išradimui realizuoti yra 
susidariusi akcinė bendrovė. Pir­
masis bandomasis skridimas ža­
da įvykti šį rudenį Stokholme.

LAIVAKORTĖS
AR NORITE

KELIAUTI
EUROPON?

PARDUODA

”M E D D A Ltd a.’’
Sociedad Marítima y Comercial

502 Lavalle 502 — Buenos Aires
Sucursal : SAN MARTIN 69S, ROSARIO

LAIVAKORTES PIGIAUSIOMIS

LAIVAKORTĖS
AR NORITE

ATSIKVIEST
G I M I N E S 7

KAINOMIS

5
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K&tejp&tuUróoí futía
DIDELIS DARBININKŲ IŠ­

NAUDOJIMAS CASA ZONING 
KOMPANIJOJ

Montevideo. — Prie senų na­
mų griovimo ir dirbtuvėse dar­
bas sunkus ir pavojingas ir ne­
mažas skaičius dirba lietuvių. 
Dažnai pasikartoja susižeidimai 
ir užrimušimai. Darbininkai ne- 
organizuoti. Kad įtikus geriau 
ponui, kiekvienas skubinasi, kad 
daugiau padarytų.

O kaip netenka rankos, ar ko­
jos, ponas išmeta Į gatvę ir ne­
nori pensijos mokėti. Nelaukime 
kol visus išmes, bet stokime j 
profesines sąjungas ir reikalau­
kime visi kartu už sužeidimus 
pensijos.

A. Paupietis
BRAZILIJOS LIETUVIŲ SOS­

TINĖS NAUJIENOS
Sao Paulo. — 10-9-38 vil- 

tiečiai turėjo laimės savo paren­
gime Luzo Brazileiro salėje su­
silaukti daugiau publikos, negu 
paprastai. Taip įvyko del to, 
kad daugelis įdomavosi išgirsti 
p. R. Skipičio kalbą.

Ponas Skipitis yra geras ora­
torius. Tai sakau neliesdamas jo 
kalbos tendencijų.

Bet publikos nuotaiką labai 
sugadino tas reiškinys, kad V. 
Laurinaitis ir K. Ambrozevičius 
užsimanė pagiedot italijoniškai. 
P. Jurgutis ir J. S. Vinkauskas 
dainavo lietuviškai.

Tik tamsūs žmonės gali būt 
sužavėti, kuomet lietuviški vai­
kinai šaukia „maacaaroni“. . .

L. M. M. R. „Rytas“ 17 - 9 - 38 
tame pačiame salione suvaidino 
3 veiksmų melodramą „Tamy- 
lą“. „Rytas“ yra pažangiųjų 
žmonių meno kolektyvas ir pats 
stipriausias- Brazilijos lietuvių 
tarpe. Puikiai vaidino sekanti 
artistai: V. Meilūnas, St. Meliū- 
nytė, Kl. Pijunelytė, J. Petraus­
kas, J. Kazlauskas, K. Vidėsiū- 
nienė, Pr. Moncevičius, O. Pipi- 
nytė, Al. Ušinskis ir St. Urugvie- 
tis. Režisoriavo Alb. Varža, Sce- 
noriavo A. Nagrockis ir suflio- 
riavo K. Mackevičius.

9 - 9 - 38 iš Frigorífico Anglo 
— Barretos Sao Paulo lankėsi 
gerb. drg. Antanas Rauliškis, ku­
rio šeima eina aukštesnį mokslą 
Brazilijoje. Ta proga aplankė 
Redakcijas. Jis labai patenkin­
tas „A. L. Balsu“ ir ketino dau­
giau prenumeratorių jam suras­
ti susipratusių savo draugų tar­
pe.

Prie progos dėkoju „A. L. Bal­
sui“ už man prisiųstą Uptono 
Sinklerio veikalą „Provokato­
rių“ ir laikraščius. Būkite tikri, 
kad „A. L. Balso“, kaipo pažan­
gaus lietuvių darbininkų laikraš­
čio draugų skaičius ir Brazilijo­
je nuolat didėja.

Jonas Butauskas.

URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
DUOSNUMAS

Montevideo. — Po sužeidimo 
motociklu man einant gatve 11 - 
VI - 38, tapau nugabentas ligo­
ninėn Maciel. Po trijų mėnesių 
gydymo ligoninėje, tapau parga­
bentas namo, bet sveikatos sto­
vis vis dar tokis, kad negaliu 
darbo dirbti. Visiems lietuviams 
esu labai dėkingas, o ypatingai 
draugams J. Valiūkui. A. Petra­
vičiui ir K. Balčiūnui, kurie su 
„Liaudies Teatro“ 4 aukų lapais 
malonėjo parinkti aukų. Dabar 
prašau „A. L. Baso“ Redakciją 
paskebti aukotojų pavardes. Au­
kavo sekančiai: J. Valickas $ 
5.00. K. Balčiūnas $ 2.00 ir J. 
Svila $ 2.00. Po $ 1.— : J. Mos- 
teikis, J. Doleris, V. Žilėnas, S. 
Gražulis, S. Prunskis, A. Barta- 
šiūnas, J. Butkauskas, A. Gražis, 
A. Tramp, B. Misikevičienė, B. 
Misionis, V. Daukšas, J. Apona- 
vičius, A. Kiaulavičius, J. Lėlys, 
L Vizgirdas ir J. Kulvinskas. 
Po $ 0.50: A. Sakalauskas, J. 
Lingė, P. Kavaliauskas, V. Lok- 
čikas, V. Vidžiūnienė, K. Vid­
žius, A. Čegys, S. Puzirickas, A. 
Sapronavičius, J. Gendrėnas, J. 
Šiaučiūnas, A. Janelis, P. Vaito­
nis, E. Lapaitis, F. Garla, B. Vai- 
tuliavičius, S. Tamošinas. S. Bar- 
tininikaitis, A. Jankus, J. Skre- 
bis ir J. Juodis. A. Žukas $ 0,37. 
Po ? 0,30: V. čekutis, A. Vaclis, 
R. Kavaliauskas, A'. Alenskas, J. 
Cinčikas. Po ? 0.25: B. Urbana­
vičius, A. Žunsko, Patecūnas, B. 
Morkevičius, L. Bajuruncas, A. 
Kairys, D. Bajuruncas, I. Matu- 
iavičius, P. Žarckas ir Cocinera. 
Po $ 0,20: J. Janulionis, J. Gar­
das, F. Pavali, J. Matulevičius, 
P. Bugas. I. Straga, I. Grigonis ir 
M. Velida. Po $ 0,15: N. N. ir M. 
Povilaitis. Po $ 0,10: A. Povilai- 
tienė, A. M. Poviliūtė, V. F. V. 
Lapaitis. P. S., F. Grigas, A. čir­
pus, Bolis, K. Janelis, B. Seikus, 
Rafael B. L. N., Z. Urbonavičie­
nė, V. Gavera, č. žagmas, J. Ba- 
gužėnas, N. N., A. Ilgevičius, S. 
Sevareika, P. Lašas, L Mineika, 
V. Trapikas, I. A., Kapliuk, P. 
Simanavičius. A. B. ir V. Palu­
kas. Viso $ 45,47.
Dėkingas: Zigmas Vasiliauskas

NUPIGINTOS 
KNYGOS

10 paveikslų albumų papuošimui 
ir dovanoms: Kipras Petraus­
kas, Alė Sidabraitė - Petraus­
kienė, Vincė Jonuškaitė - Kau­
nienė, Petras Oleka, Juozas 
Mažeika, Ipolitas Nagrodskis- 
Nauragis, Feliksas Vaitkus, 
Darius su Girėnu, Juozas Ko­
maras ir samanotos bakūžės 
vaizdas, — visa serija kartu 
parsiduoda už $ l.OO.

Savanorių žygiai, Petro Rusecko 
parašyti Lietuvos neprikalu- 
somybės karių atsiminimai. 
Daugybė paveikslų, žuvusių 
sąrašai, etc. Yra du tomai. 
Kiekvienas tomas „A. L. Bal­
se“ parsiduoda nupiginta kai­
na, būtent po $ 5.00 tomas.

Vedybos ir jų higijena, iš gydy­
tojos Volkovos vertė D. Bra­
ziulis, 64 puslapiai. Šią knygu­
tę turi perskaityti visi vyrai ir 
moterys, ypač vedusieji ir be­
sirengią vesti. Lietuvoje ji kai­
nuoja Lt. 1.50. „A. L. Balse“ 
parsiduoda po $ l.OO.

Laiškai Giminėms: Broliui, sesu­
tei, tėveliui, motinėliai, žmone 
lei, brangiausiems tėveliams 
ir t. t. eilėmis spausdintų laiš­
kų SU papuošalais rinkinys iš 
10 už $ 1.00.

Provokatorius, garsiausio USA 
darbininkų rašytojo, Upton 
Sinklerio romanas, išleista dve 
jose knygose. Kiekviena kny­
ga parsiduoda po $ l.OO.

Kelio Į Vilnių Beieškant, Dalyvos 
parašytas istorinis - politinis - 
mokslinis veikalas, 191 pusi. 
Kaina $ 2.00. Laike nupiginimo 
parsduoda po $ 1.50.

Dieviškasis Maras, parašė J. 
Most, sulietuvino P. Pavilonis. 
Pusi. 28. Kaina $. 0,30,

Iš Buities Grabo, Antano Vilučio 
pirmas poezijos leidinys, 47 
pusi. $ l.OO.

Laisvos Valandos, Dr. V. Kudir­
kos poezija. $. 1.00.

Naminė musė ligų platintoja ir 
Uodas Drugio Skiepintojas, ilius 

truota, 83 puslapiai. $ 1,00
Žodyną.-, Lietuvių - Ispanų kalbos 

150 puslapių, $ 1.00.
Žmonių Lyties Gyvenimas, 48 

pusi. $ 0.60.
Sapnininkas, 128 puslapiai, 

$ l.OO.
Pinigus su užsakymais siųsda­

mi adresuokite:
„A. L. BALSAS“ 

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires, Argentina

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke­
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

LEON FREYER
PRISIEKUSIS VERTĖJAS — TRADUCTOR PUBLICO N. 
Lambare 1034 (alt. Corrientes 4600); U. T. 54 - 5415, Bs. A». 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusis lietuvių 
vertėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos 
ir Lietuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavimo 
reikalui ir t. t. Duoda teisinius patarimus,, sutvarko ir tvirti­
na Lietuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio vyriau­

sybės nustatyto tarifo.
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A. MUŠ KETAS]
Lietuvis radio technikas Q

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
Villa Devoto — Buenos Airee 

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia­
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla­
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją n 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą g 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
krtipsitės kitur — pasiteiraukite čia. 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania” 
¿.ENSENADA 141 ------ SARANDI ------ U. T. 22 - 5461

---------  Baldų parduotuvė: ---------
Av. MITRE 2843 ------AVELLANEDA -------  U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamienais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da­

lis ir priemiesčius bei ūkius.

PAREIŠKIMAS
Pranešu, kad del tam tikrų 

priežasčių ir „Urug. Liet. Kultū­
ros ir Meno Klubo“ narių pasi­
traukiu. Kartu pripažįstu, kad 
asmens iš Urugvajaus, kurie 
anksčiau apie klubą per „A. L. 
Balsą“ pasisakė savo nuomonę, 
turi tiesą, nes tas klubas nėra vi­
sų lietuvių, bet tam tikros par­
tinės grupės, kaip ir kitos anks­
čiau buvę, su visokiais vardais 
pasivadinę organizacijos.

M. Krasinskas.
Montevideo, 12 - 10 - 38.

Iš VOKIEČIŲ HITLERININKŲ 
KLUBO

Montevideo. — Hitlerinin­
kams nepavykus Brazilijos suki­
lime, išlieja savo kerštą ant tar­
naičių ir tarnų. Gatvėje Buenos 
Aires hitlerininkų klube prie vir­
tuvės dirba keletą lietuvaičių ir 
braziliečių, kurios labai skun­
džiasi kaip hitlerininkai elgiasi 
su tarnaitėmis. Bjauriausiais žo­
džiais iškolioja ir kojomis spar­
do.

Kada klubo direktorius parei­
na iš kabareto girtas, turi tarnai­
tės duris atidaryti. Brazilietei 
atidarius duris, pradėjo direkto­
rius ją spardyti. Bespirdamas 
griuvo ir persiskėlė galvą.
Paguldytas ligoninėj „Maciel“.

A.

KOVAS DEL LIETUVOS NE­
PRIKLAUSOMYBĖS GERAI 
pažinsi tik iš P. Rusecko sured. 
knygų „Savanorių žygiai“ I ir II 
t. Kiekvienas tomas 6 pezai, bet 
„A. L. Balso“ prenumeratoriai 
moka tik 5 pezus. šios knygos 
gaunamos „A. L. Balse“.

„Argentinos Lietuviu Balso“ 
KALENDORIUS

1 9 3 9 METAMS
jau ruošiamas spaudai. Jame 
ilps beletristikos, poezijos, moks­
linių raštų ir platus informacijų 
skyrius. Dalis kalendoriaus bus 
pašvęsta supažindinimui su Pie­
tų Amerikos valstybėmis. Bend­
radarbiai prašomi siųsti raštus 
dabar. Argentinos ir Urugvajaus 
lietuvių firmos prašomos priduo­
ti savo skelbimus. „A. L. Balso“ 
kalendorius 1939 metams bus 
dar įdomesnis negu pirmesnieji 
mūsų kalendoriai. Visiems 1939 
metų „A. L. Balso“ prenumera­
toriams jis bus duodamas nemo­
kamai, o taipgi išsiuntinėtas Lie­
tuvon, į USA ir kitur, kur tik yra 
„A. L. Balso“ prenumeratorių. 
Raštus ir skelbimus siųsdami ad­
resuokite :

„A. L. Balso“ Kalendorius, 
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina
Asmeniškai kreiptis Redakci- 

jon: Independencia 2706. U. T. 
45 — 1018.

Jei nori bftti rpši*r*taa gero gydytojo, kreipkis pa»

Dr. Á. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS 

Tikro ir greito gydymo rpaaijaliata*

BLENORRAGIA - TRIPERIS
Gydoma» nanjautiau fraacfizų ir mkiaėių metodai* 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Ginaict ir ncrcguliarėa meustruaci- 
jfrt. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE­

PENŲ 5KRANDIEÍ, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spindeliai. — Diatermija. — Anelizis.

Lietuviams pimae paturinsas raitau
Frió»*»® nlMdu:. nu* 9 iki 12 ir nue 16 iki 20.

Calle Cangallo 1542. fepos Aires

DIDELĖ LIETUVIU POLIKLINIKA -ONCE''
6 gydytojai specialistai asmeniškai aptarnauja valdininkus, darbininku* '<r »riynyn«t< 

’■ ■ . ■ • • ' -r ' ' ■ ' ~

aras

DIDELĖ LIETUVIŲ DANTŲ KLINIKA “PAVON ”
DIREKTORIUS IR SAVININKAS

DANTŲ GYDYTOJAS N. KRUKAUSKAS 

Dantis gydo ir taiso gydytojai specialistai, 
diplomuoti Argentinos universitetuose.

Plombos nuo $3. Balti dantys nuo $ 4. Dantys ir koronos iš 22 karatų aukso nuo $ 10. 
Kaučiuko dantys, porceliano koronos, aukso ir platinos plombos. Peržiūrėjimas ir trau­
kimas veltui, jeigu dedami nauji dantys. Ilgametė garantija. Priėmimo valandos: nuo 
9 iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai. Tik 4 kvadros nuo Avenida Mitre. Priveža: tranvajai: Nr.

3, 17, 21, 22, 24, 29. Omnibusai S. A. T. I. A, 1, 3, 5, 7, 8,9 ir “Veloz“.

AVENIDA PAVON 488 - PINEIRO - AVELLANEDA
tsancaa n i n iwim n*m ■■11111111111 iiiiiimiM wrmmm'KJUuwRA

Dėka mūsų išbandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo­
jame visišką išgydymą:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU­
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy­
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš­
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras. Širdis ir širdies ligos. REUMATIZ­
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš­
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonalli} 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skans-

■ mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizaciją — Kraujo ir 

šlapumo ištyrimas
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RATOMIS 

PATARIMAS 5 2,—, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 2719 - - - - - - Buenos Aires
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Keliauk ir kviesk
SAVO ŠEIMĄ LAIVAIS

Gdynia - Ameryka

PIETŲ AMERIKOS LIETUVIAI 
ATSILIEPKITE jaunai našlei ve­
dybų tikslu norinčiai išvažiuoti. 
Tikyba ir turtas nesvarbu. Foto 
ir biografija būtinai. Atsakysiu 
tik į rimtus laiškus. Lietuva, 
Klaipėda. Klaipėdos paštas iki 
pareikalavimo G. Naruševičie- 
nė.

oAHTOHOFF*
Lietuvis Fotografas 
IN G. HUERGO 1144. D. SUD

,-=^ SMŪLKŪS SKELBIMAh

LINEAS
DE NAVEGACION S. A.

Sekantis išplaukimas į 
Santos, Rio, Victoria, Da­

kar, Boulogne, Kiel ir 
Gdynia

s's „Pulaski“c '
Spalių 22 d., 1938

PIGU
Kainos be kompetencijos

PATOGU

kabinos 2 asmotums
VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui: 

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires 

U. T. 34 - 1474
Laivakortės išvykimui ir gi­

miniu atsikvieiimui 
parsiduoda

BANKUOSE IR TURIZMO
AGENTŪROSE

PETRO VAITONIO RESTORA- 
nas Montevideo miesto centre, 
geriausioje ir patogiausioje vie­
toje. švariai gaminami europie- 
jiški ir vietiniai valgiai. Įvairūs 
gėrimai. Naktynės. Mandagus ir 
greitas patarnavimas. Bilijardas, 
etc. ITUZAINGO 1261 — MON­
TEVIDEO. R. O. U.

(417 - 24)

SIUVIMO AKADEMIJA
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya.
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines natosriomis sąly­
gomis. Nebrangiai pasiuva ko- 
*tiumus .paltus ir sukneles.

PEINADOS “CASA MARY” 
Maria Padimanskienė, savin. 
Daro visokius peinados, dirba 
permanentes su moderniškiau­
siomis mašinomis. Darbas atlie­
kama specialiai. Ponios ir pane­
lės prašomos persitikrinti, o bū­
sit patenkintos:

Catamarca 1032, Bs. Aires 
(3 kvadros nuo „A. L. Balso“)

RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ (POR- 
tatil) parsiduoda labai geromis 
sąlygomis draugijai arba pavie­
niams korespondentams. Del są­
lygų kreiptis „A. L. Balso“ Re­
dakcijom
EDVARDĄ GLITĄ, KILUSĮ 
nuo Vilkaviškio, paieško Edvar­
das Butkeraitis, c. Lavalle 3631, 
Bs. Aires. Jis pats ar kas jj žino 
malonėkite pranešti, — yra svar­
bus reikalas. (415-18)

VISUS TEISMŲ REIKALUS 
kaip tai: Sužeidimus darbe, šei­
mų persiskyrimus ir kitus civi­
linius, kriminalinius ir komerci­
nius dalykus pasekmingai atlieka 
,Estudio Jurídico Dr. Luis E. 
Cordeiro y Oscar A. Garzón, su 
Lietuvių skyriaus vedėjas F. 
Dombravas. Pagelbsti Arg. pilie­
tybės išgavime, daro ir išrūpina 
visokius dokumentus. (Nuo 10 - 

12 ir nuo 16 iki 19 vai.).
Tucuman 1475, piso 2 B, Bs. As.

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškas blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga­
lima nusipirkt sapnininką, ka­
lendorių ir Lietuvos laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu: 

Ladislao Laszkiewicz,
Av. L. N. AIem 1138 - B*. Aires 

U. T. 31 - Retiro - 8324

WOLFF ARENDAR & HIJO 
Máximo Paz, Esq. S. Fé, Lanus O 

U. T. 241 — Lanus — 673

Planai ir Leidimai
iš sostinės ir provincijos miestų 
valdybų leidimai išgaunami 10 
dienų bėgyje.— Parsiduoda sta­
tybos medžiaga lengvais išsimo- 
kėjimais. — Mekaniška medžio 
dirbtuvė. — Pastatome namus 
kreditan iš savo medžiagos, įmo­
kėjus 50%. — Pasiteiraukite 

be atidėliojimo.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir nuo
14 — 16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatym numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub­
likos svarbiausiomis šventėmis.

LIETUVOS KONSULATAS 
URUGVAJUJE

20 de Septiembre 1415, 
Montevideo, R. O. U.

ŽEMĖS SKLYPAI PARSIDUO- 
da labai geromis sąlygomis įvai­
riose Buenos Aires miesto daly­
se ir priemiesčiuose. Kas nori 
pirkti, kreipkitės pas: Sr. A. Ži- 
delis, Las Heras 737, Hurlingam, 
F. C. P. (418 -)

PARDUODU CIGARETŲ, TA- 
bako, popierio ir avalinės krau­
tuvę tirštai lietuvių apgyventoje 
vietoje sū visom prekėm ir įren­
gimu už pusę kainos. Kreiptis 
pas savininką: Sr. R. Kapočius, 
Jaramillo 680, Avellaneda. (Al­
tura: Mitre 200. (416-19)

SIUVĖJAS J. ARLAUSKAS 
Kviečia Barrakų lietuvius ap­
lankyti jo siuvyklą, kur yra įvai­
rus medžiagų pasirinkimas ir rū­
bai pasiuvami su garantija: c 
California 1362.

APSIVEDIMO TIKSLU NORIU 
susirašyti su Argentinos lietuvai­
te, panele ar našle. Aš esu USA 
pilietis ir gyvenu Šiaurinėje Ame­
rikoje, bet šiemet atvyksiu Ar­
gentinon, tat noriu iš anksto su­
sirašyti. Esu 45 m. amžiaus. Man 
laiškus persiųs į USA. Adresuo­
kite sekančiai: Sr. J. P., Casilla 
de Correo 303, Buenos Aires.

(415 - 18)

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Luganv, tta. As-

SIUVĖJAS
EMILIO ŠINKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy­
rams ir moterims 
pigiai ir su lyg pa­
skutinių madų. 

Persitikrinkit!

ANILINA “COLIBRI”
nudažymui visokių medžiagų 

Tepalas avalinei 
“COLIBRI”

Dažo - Žvilgius - Konservuoja

KILNIOS SIELOS DRAUGUŽI, 
jeigu gyvenime neieškai turto, o 
tik švelnios sielos, kuri tave su­
prastų ir padėtų tau sukurti ra­
mų šeimos židinį, rašyk našlei 
38 metų, turinčiai 12 metų duk­
relę. Tikyba ir tautybė nesvar­
bu. Foto būtinai. Klaipėdos 
Paštas, Darbininkų Susivieniji­
mo narės knygelė Nr. 2505 C. V. 
iki pareikalavimo.

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar­

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

BYLAS TEISMUOSE VISUOMET LAIMI
ADVOKATO Dr. JULIO H. CASTILLA 

Juridinių ir Komercinių Reikalų Studija 
SUIPACHA 536. U. T.: 35—1680, BS. AIRES

Veda civilines, komercines ir kriminalines bylas visuose teis­
muose. Išieško palikimus ir skolas. Išreikalauja darbininkams 
kompensacijas už sužeidimus ir už paliuosavimą iš darbo, 

pasiremiant Įstatymu 11.729. Patarimai veltui
SKYRIUS: Calle 8 Nr. 1334, U. T.: Paz 1955, La Plata

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės gražiau­

sia siuvama tik pas 
Modistę Danutę 

Estados Unidos 1080 — Bs. Aires

Raaaurio lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo­
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš­

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefoss: 3670 

Rosario

B. IVANAUSKAS 
Angliško* medžia­
gos, paryžiškos ma­
dos, lietuviškas dar­
bas — kiekvienam 
vyrui 

užtikrina 
turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus.
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731
(Savi namai) N. P., B*. Aires

Pirma Lietuviška Šoferiu Akademija aukštoji šokių
STUDIJA

{teikia Federalinis Sostinės tr 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo ii anksto ir be 
ttudijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
be savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50, 

U. T. 21 - 0265
VrEYTES 178» (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Tango, Fox­
trot, V ala, 
Rumba Cu­
bana, etc. 
Jūs išmoksi­
te j kelias 
valandas su 
prof. Levic- 
kiu. Pamo­
kos indivi­
duals ir ko

j ® Atvykus |
iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau-

5 šia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie K 

i Argentinos Lietuvių Balso | 
I INDEPENDENCIA 2706 ------------------ BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018
Visos informacijos veltui

Šimtai lietuvių kas mėnesis gauna darnoj per „Argenti- M 
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo J 
Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per J 
„A. L. Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.

Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. iš Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 á 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.

lektyvės. Priima šiokiomis ir 
švenčių dienomis. Mokestis eko­
nomiškas. 8 pamokos už $ 1.00. 
RIVADAVIA 2237 U. T. 48-0137

Dr. S. Schavelson
Ligoninė* Muniz klinikos ve­
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger­
klės ir nosies. — Kraujo, šla­
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu­
liais ir determija. Kalba ru­
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

EDUARDO SADAUNINKAS
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk­
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-76)

IGNO ŠIMKAUS 
Baldų Dirbtuvė 

Seguróla 2519. U. T. 50-4986.- 
Gerai padirbtus baldus pirk vi­
suomet pačioje dirbtuvėje, kurių 
gamybą kontroliuoja pats savi­
ninkas. čia pirksi pigiai, nes ne­
mokama jokiems tarpininkams 

nei „lujo“. Prašau atsilankyti.
(413 - )

PINTUOJU NAMUS PIGIAI 
ir gražiai. Laišku arba asmeniš­
kai kreiptis: St. Majauskas, J. 
Jaures 790, Vai. Alsina.

(412 - 15)

P. P. KUBILIAI 
nipirko ir pagerino almacena, 
. Chile 2102, Villa Castellina.

Lietuviai, palaikykite savuosius, 
curie teikia pirmos rūšies prekes 
patogiomis sąlygomis. (414-17)

AKUŠRĖ EUROPIETĖ
Filomena Beneš Bilek

Diplomuota Pragos ir Buenos 
Aires universitetuose. Specialė 
pagalba gimdančioms. Nėštumas, 
skuboti atsitikimai. Slapūno ana- 
lizis, blenoragia, nereguliarės 
menstruacijos. Moterims lietu­
vėms numažintos kainos. Pasita- 
rimų valandos nuo 7 iki 21 ir sek 
madieniais. Trys kvadroš nuo 
Constitución aikštės.
Lima 1217, U. T. 23-3389 Bs. As.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir vise 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia makanikn«, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES 3

U. T. «1 — Corrales — 1524

EB** RAMOJ MEJIA’
IJ’VSi APTARNAUJAMAS 

ĮjA 13111 H liti spYecHu^ais
Šlapumo analiza! ligos pažinimui. 
Analiza! Wassermann, seilių ir t. t. 
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odo» ligo*-. Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hemoroyde*: Pabalinami b* skausmo, b* operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsila!. 
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas. 
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)
11)
12)
13) ...

APLANKYKITE MŪSŲ KONSULTORIJĄ IR PAŽIN­
KITE NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS ? 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratomii.

I

•5M
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RIVADAVIA 3070 PLAZA 
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KRONIKA.
IŠKILMINGAS ALOS TARY­
BOS POSĖDIS PASAULIO LIE­
TUVIŲ SĄJUNGOS PIRMININ­

KUI PAGERBTI
Pereitą šeštadienį, 15 - X - 38, 

tarp 16 iki 18 vai. Pasiuntinybės 
patalpose įvyko Arg. Liet. org. 
ir Spaudos Tarybos iškilmingas 
posėdis Pasaulio Lietuvių Sąjun­
gos pirmininkui adv. p. R. Ski­
pičiui pagerbti. Dalyvavo visi 
Tarybos nariai ir dar bent 10 or­
ganizacijų veikėjų. P. R. Skipi­
tis atvyko ministerio p. J. Aukš­
tuolio lydimas.

ALOS Tarybos pirm. Pirmasis 
Pasiuntinybės sekretorius p. Bro­
nius Blaveščiūnas Tarybos vardu 
pasveikino aukštąjį svečią ir nu­
švietė Tarybos tikslus. Organi­
zacijų atstovai, pirmininko per­
statyti, kiekvienas pranešė apie 
savo atstovaujamos organizaci­
jos susikūrimą, stovį ir tikslus.

Garbės svečias jausminga kal­
ba atsakė sveikinusiems. Po to 
sekė laisvas pasikalbėjimas, ku­
rio metu vėl paliesta kolonizaci­
jos, mokyklų, knygyno, spaustu­
vės ir kiti gyvieji kolonijos reika 
lai.
PRIĖMIMAS PASIUNTINYBĖJ 
P. R. SKIPIČIO PAGERBIMUI

Pereito šeštadienio vakare, 
15 - X - 38, Lietuvos ministerio 
ir ponios Birutės Aukštuolienės 
rūpesčiu buvo suruošta arbatėlė 
kolonijos veikėjus supažindint su 
DULRo pirmininku p. R. Skipi­
čiu. Dalyvavo visų organizacijų 
valdybos ir pavienių veikėjų ne 
tik iš Buenos Aires, bet taipgi 
iš Berisso, Quilmes, Sarandi ir 
kitų kaimyninių miestų, viso a- 
pie pusantro šimto žmonių. Da­
lyvavo Latvijos ministeris Dr. p. 
Olinš, Estijos konsulas p. Gut­
man ir vietinės spaudos atstovų.

Garbės svečias maloniai pasi­
kalbėjo su visais dalyviais ir at­
sakinėjo į organizacijų vadovy­
bių patiektus paklausimus. Pa­
kelti keli tostai už svečią ir už 
ministerį, sudainuota ir nusifoto­
grafuota.
PAGERBTAS ESTŲ ORKESTRO 

DIRIGENTAS
Visoj Argentinoj priskaitoma 

mažiau 500 Estijos piliečių ir 
tik apie 100 Buenos Aires mies­
te. Bet čia jie turi stiprų orkest­
rą „Estonian Boys Band“, cho­
rą, plastikių trupę ir nuosavas 
klubo patalpas — Tucuman 780. 
Pereitą šeštadienį savo klubo pa­
talpose tapo pagerbtas jų or­
kestro dirigentas kompozitorius 
A. Vilgo, jo 60 metų amžiaus 
sukaktuvių proga. Susirinko vi­
si Buenos Aires estai, o taipgi 
dalyvavo keliolika lietuvių bal- 
siečių. Kalbas pasakė Estijos 
konsulas p. Gutmanas, draugijos 
„Estonia“ pirmininkas p. Luik ir 
kiti.

Koncertinę programą sudarė 
jubilijato diriguojamo orkestro 
klasinė, populiari ir moderninė 
muzika, A. Kersten - Jodard va­
dovaujamos plastikės E. Magi 
vadovaujamas estų choras, M. 
Jaakson ir A. Meltsas solo dai­
nos. Po to tęsėsi publikos šokiai.

Pastebėtina, kad visas paren­
gimo pelnas tapo įteiktas jubi- 
lijatui. Apart to, choras ir or­
kestras nuo savęs įteikė gražią 
piniginę su keletą, dešimčių pe- 
zų.
NUKENTĖJĘS DARBININKAS 

REIKALINGAS PARAMOS 
Leonas Pampuška, kurio tra­

gedija buvo aprašyta „A. L. Bal­
so“ numeriuose 407 ir 411, savo 
bylą del kojos nupiovimo grąži­
no iš Komercinės Kameros tei­
sėjui. Jo bydos vedimui reika­
linga parama. Lankydamasis Re­
dakcijoje 14 - X - 38 sužeistasis 
darbininkas dėkoja draugui Sta­
siui Bražėnui, aukaivusiam $ 
10,00 ir draugui Broniui Jutui, 
aukavusiam $ 2,00, apart pir­
miau aukotų $ 3,00. Dabar Pam- 
puškos bylą veda dienraščio 
„Critica“ advokatas. Kas gali 
paremti už savo teises kovojan­
tį darbininką, štai jo adresas: 
Leonas Pampuška, c. Lavalleja 
185, Villa Crespo, Bs. Aires.

STUDIJUOJANTI LIETUVIAI 
MENININKAI RUOŠIASI VISU 

SMARKUMU
Pereitą sekmadienį „A. L. 

Balso“ namuose įvyko studijuo­
jančių lietuvių menininkų pasita­
rimas, kurio metu tapo nustaty­
ta programa lapkričio 6-tos die­
nos popiečiui „Jose Verdi“ te­
atre, kurį studijuojanti lietuviai 
menininkai ruošia p. R. Skipičio 
pagerbimui. Dalyvavo pp. U. 
Jeleniauskienė, O. Ožinskienė, 
A. Šimaitis, (atstovavęs save ir 
Olgitą), K. Stodolninkas, (atsto­
vavęs savo dukrą), A. Iešman­
tas, E. Orlovas, Pranas Krapa- 
vickas Jr. ir kt.

Įžanga į menininkų popietį 
bus tik po $ 0.50 vyrams ir mo­
terims. Del to manoma, kad šį 
parengimą vieningai parems vi­
sa kolonija, kadangi studijuo­
janti mūsų menininkai ne vien 
sunkiose sjlygose mokslo siekia, 
bet taipgi įvairiomis progomis, 
kada reikalinga parodyti mūsų 
kolonijos lietuviškos kultūros vei 
dą, jie mielai pildo koncertines 
programas, skleisdami lietuviš­
kos dainos ir muzikos aidus šioje 
(anot p. Skipičio) tolimiausioje 
nuo Lietuvos žymesnėje mūsų 
išeivių kolonijoje.

Šeimynos ir pavieniai ruoški­
tės į „Jose Verdi“ sekmadienį, 
lapkričio 6, 1938, nuo 3 v. p. p., 
nes tai bus bendras mūsų meni­
ninkų benefisas, jų naudai.

LANKĖSI MOKYTOJAI SA­
VICKAI IŠ URUGVAJAUS 
„A. L. Balso“ Redakciją 13 - 

X - 38 aplankė neseniai iš Lie­
tuvos atvykę Urugvajun moky­
tojai Bronius Savickas su žmona. 
Jaunieji pedagogai Buenos Ai­
res mieste išbuvo savaitę laiko ir 
16 - X - 38 grįžo į Montevideo.

Savickas yra gyvenęs Argen­
tinoje nuo 1930 iki 1933 m. Nu­
vykęs Lietuvon baigė mokytojų 
seminariją. Baigęs seminariją 
vedė ten pat besimokinusią pe­
dagogę lietuvaitę klaipėdietę ir 
abu atvyko Pietų Amerikon. Sa­
vickas paskirtas mokytoj aut Dr. 
J. Basanavičiaus mokyklon, Ge­
moje, prie Montevideo, kurioje 
mokytojauja Kairaitis ir Vilkas. 
Ponia Savcikienė kol kas pasky­
rimo neturi.
SIŲSKITE RAŠTUS IR SKELBI­

MUS
Mūsų firmos šiuomi prašomos 

priduoti savo skelbimus „A. L. 
Balso“ kalendoriui 1939 metams 
ir atskiram dešimtmečio leidi­
niui — Argentinos lietuviai pa­
veiksluose.

Plunksnos bendradarbiai pra­
šomi prisiųst raštus tiems leidi­
niams be atidėliojimo.

— Lietuvių Komitetas Gelbė­
jimui Ispanijos Liaudies rengia 
asada 23-X-38, Goncalvez Díaz 
1073. Įžangos gaunamos Komi­
teto patalpose, c. Piedras 80, 
Bs. Aš.

— Albinas ir Albina Kuncai, 
nuolatiniai „A. L. Balso“ skaity­
tojai, nusipirko gražų lotą ir pra­
dėjo statyti moderniškus mūro 
namus, anglų apgyventame mies 
te, Hurlingham, F. C. P.

ŠIOS SAVAITĖS BĖGYJE 
prenumeratas „Argentinos Lie­
tuvių Balsui“ užsimokėjo:

Mykolas Bakanas,
Kazys Kudukis, 
Kazys Leišis, 
Stella Niuro, 
Volfas Doffas, 
Abraham žuskis, 
Juozas Larraras, 
Jonas Gimbutis, 
Alfonsas Burokas, 
Petras Plikynas, 
Elena Gurklienė, 
Pranas Kantakauskas, 
Petronėlė Vyšniauskienė, 
Marijona Vyšniauskaitė, 
Petras Brusokas, 
Jonas Labanauskas, 
Kazimieras Gečas, 
Karolina Jasinevičiūtė.
Dėkodami prenumeratoriams, 

kviečiame subrusti visus skaity­
tojus, naujo dešimtmečio spau­
dos darbą pradėjus.

„MEILĖS TRAGEDIJA “ URU­
GVAJAUS LIETUVIŲ 

SCENOJE
Montevideo. — Nepamirški­

te. Seniausia Urugvajaus lietu­
vių organizacija — Urugvajaus 
Lietuvių Kultūros Draugija spa­
lių 22 d. š. m. Petro žukelio ki- 
no-teatre, calle Grecia 1107, 
Cerroje ruošia paskutinį žiemos 
sezono vakarą su linksma ir me­
niška programa. Scenoje bus de­
monstruojama įdomi 9 aktų kal­
banti kino filma LA PEQUEÑA

P-lė Anatolia Stodolninkaitė, 
kurią pamatysime „Jose Ver­
di“ teatro scenoje menininkų 

popiety, 6 - XI - 38.
REBELDE ir suvaidinta 3-jų 
veiksmų drama „Meilės Trage­
dija“, kuri vaizduoja šiurpulin­
gą Lietuvos kaimo religingų 
žmonių likimą. Vaidina šie kul­
tūros pionieriai: O. Šumskienė, 
E. Puteikienė, F. Didienė, J. Ba­
bilius, A. Kairys, K. Liaudans- 
kas, V. Luobikis ir P. Draugelis. 
Visi tie patys artistai mėgėjai, 
kurie šį veikalą su dideliu pasi­
sekimu vaidino prieš kelis mėne­
sius centre, o dabar antru kart 
suvaidins Cerroje. Po vaidinimų 
draugai Džiugiai savo gražiais 
balsais sudainuos „Karo Dainą“.

Balsiečiai, bangiečiai —visi ir 
visos— nepamirškite. Pasiruoš­
kite. Nepatingėkite. Atsilankyki­
te patys ir savo familijas atsives­
kite, kad šis vakaras būtų tikrai 
triumfališkas, linksmas, kultū­
ringas ir draugiškas.

„A. L. Balso“ koresp.
— P. Albina Šimkūnienė, c. 

Jorge Chaves 3135, Valentin 
Alsina, pereitą savaitę šventė 
savo 15 metų darbo, kaipo siu­
vėja - modistė, jubiliejų. Paste­
bėtina, kad ši lietuvaitė modis­
tė turi savo klijenčių tarpe žy­
mių argentiniečių šeimynų, te­
atrų direktorių žmonų, etc. Ma­
lonu, kad mūsų lietuvaitės taip 
gražiai progresuoja.

— Vytautas Dailydė, besimo­
kinąs argentiniečių mokykloj 
Bs. Aires mieste, reiškia dide­
lius gabumus paišybos srity. Jau 
jis turi nupiešęs daug gražių pa­
veikslų. Mokytojų patarimu pra­
deda studijuoti paišybos meną. 
Jis yra sūnus pp. Dailydžių, tu­
rinčių savo viešbutį gatvėje Bra­
sil 905.

— Visi lietuviai menininkai, 
studijuojanti dainos, muzikos, 
deklamacijos ir baleto meną, 
prašomi susirinkti „A. L. Balse“ 
21 - X - 38, 8 v. v. Bus tariamasi 
del tvarkos menininkų popiečio, 
rengiamo Pasaulio Lietuvių Są­
jungos pirm, lankymosi proga 
„Jose Verdi“ teatre lapkričio 6, 
1938.

— S. L. Arg. C. V. posėdis į- 
vyks 22 - X - 38, 18 vai. Florida 
2908, Vai. Alsina.

— Tumo - Vaižganto vardo I 
ir II komplekto mokyklos ruošia 
popietį su programa „Jose Ver­
di“ teatre 30 - X - 38. Tikslas — 
DULRo pirmininko pagerbimas. 
Scenoje Busilo „Muzikantai“ ir
RADIO APARATAI 

geriausi ir pigiausi 
parsiduoda pas:

LUIS KROMPALCĄ 
Av. San Martin 4650 - Bs. As.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Senam invalidui, Cordoba. — 

Nemokamos laivakortės grįžt in­
validams Lietuvon duodamos vi­
siškai ne Lietuvos nei kurios nors 
kitos valstybės iždo sąskaitom 
Už jas neturi nieko mokėti par­
vežto invalido vaikai ar kas ki­
tas. Mat visos laivų bendrovės, 
kurios daro keleivių biznį Lietu­
voj, einant joms suteiktomis kon­
cesijomis, privalo nemokamai 
parvežti Lietuvon 2 nuošimčius 
savo išvežtų keleivių, kurie del 
nesveikatos ar del kitų priežas­
čių negali užsienyje gyventi. Ne­
mokamų laivakorčių išdavi­
mą reguliuoja Lietuvos Pasiunti­
nybės Konsularinis Skyrius ( Ce­
rrito 1493, Bs. Aires) į kurį ir

reikia kreiptis. Del atgavimo Ru­
sijos bankuose paliktų pinigų rei­
kia kreiptis Lietuvos Užs. Reik. 
Ministerijon taipgi per Lietuvos 
Konsulatą. Einant Lietuvos sutar 
timi su Sovietų vyriausybe, Lietu­
va atgavo tam tikrus kreditus už 
caro bankų skolas Lietuvos pilie­
čiams. Lietuva iš Sovietų Rusijos 
taipgi gavo 60 tūkstančių hekta­
ru miško. Bet sutartis yra taip pa­
daryta, kad tas miškas turi būt 
iškirstas ir pristatytas iki Lietu­
vos sienų rusų darbininkų jį ga­
vusios valstybės lėšomis. Del to 
dabar Lietuvos vyriausybė, kaip 
rašo Kauno laikraščiai, nori tą 
mišką palikt Sovietams, išside­
rant kitokią kompensaciją.

SVEIKINU BALSĄ
Mieste ar laukuose, darbe ar 

atostogose, mano geriausias drau 
gas yra „Argentinos Lietuvių 
Balsas“, kuris kas savaitė mane 
su lietuvišku pasauliu supažin­
dina. širdingai sveikiu dešimtme­
čio sukaktuvių proga!

Anatalija Žemaitytė.
i Buenos Aires, 1938.

DR. JONO BASANAVIČIAUS 
MOKYKLOS TĖVŲ KOMITE­
TO SURUOŠTO POPIEČIO 

1938 M. RUGSĖJO 24 D.
APYSKAITA

. . Pajamos:
Parduota bilietų

171 po 1 peza .. . .8 171.00 
surinkta už gėles .... „ 21,00 
Surinkta aukų................ 55,60
Pajamos iš rūbinės . . „ 21,40

P-lė Anatalija Žemaitytė, vie­
na iš daugelio namų ruošos 
darbininkių, inteligentiška ir 
susipratusi lietuvaitė, didelė 
„Argentinos Lietuvių Balso“ 

draugė.

Tenoras Antanas Šimaitis, 
kuris pasirodys „Jose Verdi“ 
teatre lapkričio 6, 1938, stu­
dijuojančių Argentinos lietu­
vių menininkų popietyje, jų 
ruošiamame Pasaulio Lietu­
vių Sąjungos pirmininko adv. 

R. Skipičio pagerbimui.

Viso pajamų ? 269.00
Išlaidos:

Salionas ........................ 3 80.00
Dekoracijos „ 10.00
Muzika ......................... -T 45.00
Propagandos lapeliai ir 
Pakvietimai ................. „ 14.00
Sargui .....................  „ 2.00
Gėlės ............................ ,, 2,00
Muzikos autorių mokesnis 10,00 
Scenos reikalams .... „ 2.35 
Popierio drabužiams . . ,, 4.85 
Pašto išlaidos ............. „ 3.05
Špilkutės ...................... ,, 0.60
Artistų kelionės išlaidos „ 7.20 
Mokinių kelionės išlaidos,, 2.80

Viso išlaidų . . . . $ 183.85
Grynas pelnas.......... 85.15
Balansas ............. ? 269.00

PASTABA : O. Džiugytė 2 pe- 
zu, E. ir K. Runimai 2,80 ir E. 
Ryselienė 8 pezus kelionės išlai­
dų neėmė, aukodami mokyklos 
naudai.

Dr. Jono Basanavičiaus mo­
kyklos tėvų komitetas širdingai 
dėkoja Lietuvių Centrui ir D-jai 
„Lietuva“, „Vilties“ teatro ko­
lektyvui, E. ir K. Runimams ir 
visiems prisidėjusiems prie su­
rengimo popiečio mokyklos nau 
dai. Taip pat dėkoja laikraš­
čiams — „A. L. Balsui“, „Išvien“ 
ir „Momentui“ už aukų rinki­
mą ir aukavusiems už jų duos- 
numą. Gi visiems svečians dėko­
ja už atsilankymą ir tikisi, kad 
ir ateity parems Dr. Jono Basa­
navičiaus mokyklą.

Tėvų Komitetas.

DEŠIMTMEČIO PROGA
„Argentinos Lietuvių Balsui“, 

dešimtį metų tarnaujančiam Ar­
gentinos lietuvių kolonijai, jo 
dešimtmečio sukaktuvių proga, 
siunčiu savo širdingiausius linkė­
jimus klestėti ir skelbti Argen­
tinos lietuvių demokratinės vi­
suomenės balsą visam lietuviš­
kam pasauliui.

Lai gyvuoja „Argentinos Lie­
tuvių Balsas“!

Genrikas Šimkūnas
S. L. Arg. C. Vald. pirm. 

Vai. Alsina, 28 - 9 - 38.
— Telesforas Mažeika, kaip 

rašo „Lietuvis“, dainuoja Rio de 
Janeiro municipaliteto operos 
chore. Su ta opera jis gastrolia­
vo S. Pauly.

P/W LlETUVUĮ DM KLUm

Medžiaga pirmos

VEDAMA DANTŲ GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ 

Darbas garantuotas 
PATARIMAI VELTUI 

MOKĖJIMAS RATOMIS 
rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai S 5.—,

Pilni tiltai 3 50.— Dantų valymas $ 5.—.
Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.

ilHIMl BQOMN 70/5
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